
„ Nositelia šťastia“
Rok 2024 máme tu a už absolvujeme tie rozbehnuté krok y 

a prežívame všetko, čo nám šťastena každému naplánovala. Síce 
sa pozastavujeme a hodnotíme minulosť, pocit zodpovednosti za 

budúcnosť utvára ten správny vzťah k životu.

Každý v sebe nájde odvahu zmeniť svet, 
no len málokto má odvahu zmeniť 

sám seba. Na Nový rok si zvyčajne 
dávame predsavzatia, akí by 

sme chceli byť, kde a čo by 
sme chceli vylepšiť. Prvý 
deň v roku si všetci želáme 
šťastie, zdravie, lásku, osobné 
i pracovné úspechy. To je 
všetko krásne, pokiaľ sú to 
úprimne myslené slová a nie 
prázdne frázy.

Šťastie nespočíva v bohatstve a kráse.  
Má nevyčísliteľnú hodnotu. Existuje recept 
na šťastie? Kde ho treba hľadať?

Žeby ho mali na svedomí kominári?

… Každý človek je strojcom svojho 
šťastia, hovorí staré porekadlo.

… Dnes stretnúť kominára 
na ulici je dosť veľkou 
atrakciou, ako keby 
niekde vymizli. Žeby bolo 
menej komínov? Alebo 
ich tiež riadi umelá 
inteligencia?

Už malé deti vedia, že 
kominári sú nositeľmi 
šťastia a ich kabátik y 
sú plné „šťastných 
gombíčkov.“
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Otázky na starostu
Ako by si, Martin, ohodnotil minulý rok 
2023? Čo sa v rámci obce podarilo zrea-
lizovať?

Minulý rok hodnotím ako pracovne 
mimoriadne náročný. V prvom rade sme 
dokončili novú materskú školu, ktorá od 
októbra slúži našim škôlkarom. Vznikli 
v nej štyri moderné triedy, ktoré si Zohor‑
čania mohli pozrieť počas slávnostného 
otvorenia. Zároveň sa nám podarilo rozší‑
riť a zrekonštruovať hokejbalové ihrisko. 
Medzi menšie akcie by som zahrnul výsad‑
bu nových stromčekov, kedy sa za pomoci 
obyvateľov vysadilo päťdesiat okrasných 
sliviek na Dolnej ulici. Na Staničnej ulici 
zase pribudli lipy.

A čo naopak? Čo sa plánovalo zrealizovať 
a zatiaľ sa nepodarilo?

Plánovali sme dobudovať kanalizáciu 
na uliciach Na Pasienkoch a prepoj medzi 
ulicami Záhradná a Na Dieloch. Bohužiaľ, 
vysúťažená firma sa dostala do finančných 
problémov a odstúpila od zmluvy. Teraz 
pripravujeme nové verejné obstarávanie.

Aké plány má obec na tento rok?
Najväčšou obecnou investíciou na rok 

2024 je rekonštrukcia Kováčskej ulice a čas‑
ti Požiarnickej ulice. V tomto čase je vyhlá‑
sené verejné obstarávanie. Predpokladám, 
že počas mesiacov apríl a máj by sa stavba 
mohla rozbehnúť. Táto rekonštrukcia je už 
dlhodobo potrebná a obec ju bude realizo‑
vať z vlastných zdrojov.

V minulom roku sa nám podarilo získať 
dotáciu na pumptrackovú dráhu. Už len ča‑
káme na dotiahnutie legislatívy zo strany 
príslušného ministerstva. Táto dráha pre 
cyklistov bude umiestnená na Požiarnic‑
kej ulici neďaleko od čistiarne odpadových 
vôd (ČOV).

Ďalej pripravujeme výstavbu kolumbá‑
ria na miestnom cintoríne, ktoré bude slúžiť 
ako urnová stena, keďže evidujeme zvýšený 
záujem o takéto miesto. Zároveň pracuje‑
me aj na postupnom rozširovaní cintorína.

Aké projekty obec pripravuje do ďalších 
rokov?

Rozbiehame žiadosť o dotácie na re‑
konštrukciu kultúrneho domu. V prípade 
úspechu by sme mohli začať s rekonštruk‑
ciou začiatkom budúceho roka. Kultúrny 
dom rekonštrukciu potrebuje, zároveň 
sa zvýši jeho potenciálne využitie a zníži 
energetická náročnosť. Máme rozpracova‑
né projektové dokumentácie na Nevädzovú 

ulicu, rozšírenie základnej školy, novú telo‑
cvičňu a fotovoltiku na ČOV. Všetky projek‑
ty budú realizované na základe finančných 
možností obce, verejných výziev a priorít 
obce.

Tento rok oslavuje Zohor 710. výročie. 
Môžeme sa tešiť na oslavy?

V júli už počas tradičnej akcie Dni obce 
by sme si chceli pripomenúť 710. výročie 
prvej písomnej zmienky o  obci Zohor. 
Program je momentálne v riešení. Usilov‑
ne na ňom pracuje kultúrna komisia a sľu‑
buje bohaté kultúrne leto.

Všade počujeme o  zvyšujúcich sa ná-
kladoch pre samosprávy, ktoré nie sú 
kompenzované príjmami z podielových 
daní. Aj Zohor pristúpil k zvýšeniu príj-
mov prostredníctvom poplatkov za odpad 
a daní z nehnuteľností. Vieš nám o tom 
povedať viac?

Opatreniami vlády v  rokoch 2022 
a 2023 prichádza ročne naša obec o pri‑
bližne 70 000 € z podielových daní. K tomu 
treba prirátať vysoké ceny za energie. Ďalej 
naša obec dopláca na komunálny odpad 
asi 35 000 €. V zmysle zákona obec nemô‑
že doplácať na komunálny odpad a ani na 
ňom zarábať. Navyše sa v Zohore poplatky 
a dane nedvíhali takmer desať rokov. Aj po 
zvýšení patríme medzi obce s najnižšími 
poplatkami v okrese Malacky. Bohužiaľ, 
k  zvýšeniu poplatkov a  daní pristúpili 
takmer všetky samosprávy na Slovensku. 
Snažili sme sa však zvyšovanie robiť citlivo, 
aby ho ľudia pocítili čo najmenej.

Tento rok by sa malo začať s  pilotným 
projektom váženia zberných nádob za 
komunálny odpad. Vieš nám to bližšie 
vysvetliť?

Nakoľko sa každým rokom zvyšujú 
náklady na komunálny odpad, chceme 
v tomto roku prejsť na skúšobnú prevádz‑
ku váženia zberných nádob, aby sme vedeli 
nastaviť cenu na ďalšie roky. Tento systém 
sa nám zdá spravodlivejší. Každá domác‑
nosť zaplatí len za skutočné množstvo od‑
padu, ktorý vyprodukuje. Po analýze ná‑
sledne môžeme prejsť na iný systém zberu 
komunálneho odpadu. Za zber separované‑
ho odpadu občania obce nič neplatia. Preto 
je výhodné aj naďalej čim najviac separovať 
odpad. Zároveň evidujeme záujem o zvýše‑
nie frekvencie zberu papiera. Riešime tento 
dopyt, avšak momentálne si obec zber se‑
parovaného odpadu neplatí. Preto nemá 

Čo je vlastne šťastie?

… Byť zdravý!

…Zobudiť sa ráno vo svojom 
známom prostredí a vnímať 
ho všetk ými zmyslami – 
vidieť, počuť, cítiť… „mať 
domov“ – mať pri sebe 
svojich blízk ych s usmiatou 
tvárou… „mať rodinu“ – 
každý deň stretnúť človeka 
a vedieť komunikovať – 
usínať s pocitom 
bezpečnosti, nežiť v strachu 
a nenávisti – milovať a byť 
milovaný.

„Človek nežije iný čas 
ako prítomný okamih. 

To ostatné alebo už prežil, 
alebo nevie, či vôbec zažije.“

(Marcus AureliuS)

Šťastie si predsa každý 
želá. Má veľa podôb. Možno 
by bolo veľmi jednoduché, 
keby to záležalo len od toho, 
či stretneme kominára… 
A chytíme sa za gombičk y – 
a je to!

Deti nakreslili na výtvarnom 
krúžku kominárov. Každý 
z nich je jedinečný, ale jedno 
majú spoločné. Sú kreslené 
zo srdiečka, tým sú úžasné 
a patria všetk ým ľuďom bez 
rozdielu. Je to odkaz od detí, 
ktoré ešte nevinne vnímajú 
tento svet.

…Čas povie potomstvu 
všetko. Na to aby hovoril, 
nepotrebuje, aby sa ho 
pýtali.

Veľa šťastia!
Za redakciu Zohorského hlasu  

Jana Cabadajová
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Uznesenia z 9. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo v dňa 13.12.2023
Uznesenie č. 9/1/2023 – Oza berie na vedomie
a) určenie zapisovateľky zápisnice: PhDr.  Hana 

Slobodová
b) overovateľov zápisnice: Jana Buchancová, Miro-

slav Kovár
Uznesenie č. 9/2/2023 – Oza
1. volí Návrhovú komisiu v  zložení: Martina Ry-

bárová, Miroslav Kovár, Jakub Badrna, Ing.  Ján 
Polakovič, Ing. Ivan Mackovič Eur Ing.

2. schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva.

Uznesenie č.  9/3/2023  – Oza schvaľuje odpre-
daj časti obecného pozemku parc. č. 7794 reg. 
„E“ o výmere 49 m2 podľa geometrického plá-
nu č. 36/2023 vyhotoveným 9G, s. r. o. Sekule, 
žiadateľovi Robertovi Pavlačičovi, bytom Poľná 
ulica č. 534/3, 900 51 Zohor, formou ako prípad 
hodný osobitného zreteľa, za cenu 25 €/m2.

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Jedná sa 
o pozemok, ktorý je dlhodobo užívaný vlastní-
kom susednej nehnuteľnosti a prevádzaný po-
zemok nemá využitie pre vlastníkov ostatných 
susedných nehnuteľností (napr. predzáhradky 
pred rodinnými domami, kde sú umiestnené aj 
vstupy domov, garáží, a pod., záhrady za rodin-
nými domami, vstupy do objektov a pod.).

Uznesenie č.  9/4/2023  – Oza ruší Uznesenie 
č. 8/18/2023 zo dňa 24. 11. 2023.

Uznesenie č.  9/5/2023  – Oza schvaľuje prevod 
budovy novej materskej školy Školská 1341/1 A 
do správy Materskej školy v Zohore, Školská 2, 
900 51 Zohor.

Uznesenie č. 9/6/2023 – Oza
1. schvaľuje navýšenie rozpočtovaných príjmov 

v  časti finančné operácie na položke 454 pre-
vod z peňažných fondov (rezervný fond) vo výš-
ke 310 000 € a použitie prostriedkov rezervné-
ho fondu na kapitálové výdavky v zmysle záko-
na č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a  o  zmene a  doplnení 
niektorých zákonov.

2. schvaľuje navýšenie rozpočtovaných príjmov 
v  časti finančné operácie na položke 453 pro-
striedky z predchádzajúcich rokov (Envirofond) 

vo výške 500 000 € a použitie prostriedkov en-
virofondu na bežné výdavky.

Uznesenie č. 9/7/2023 – Oza berie na vedomie 
Stanovisko Hlavného kontrolóra k návrhu roz-
počtu na rok 2024 a výhľad na 2025 - 2026.

Uznesenie č. 9/8/2023 – Oza
1. schvaľuje rozpočet obce Zohor, vrátane škôl 

a  školských zariadení v  zriaďovateľskej pôsob-
nosti obce Zohor, ako aj použitie peňažných 
fondov obce Zohor na rok 2024 nasledovne:

R E K A P I T U L Á C I A rozpočet 2024
bežné príjmy - obec 3 993 990
bežné príjmy - RO 121 000
Bežné príjmy celkom: 4 114 990
bežné výdavky - obec 1 971 228
bežné výdavky - RO 2 088 644
Bežné výdavky celkom: 4 059 872

Saldo bežného rozpočtu: 55 118
kapitálové príjmy - obec 10 000
kapitálové príjmy - RO 0
Kapitálové príjmy celkom: 10 000
kapitálové výdavky - obec 1 575 000
kapitálové výdavky - RO 16 500
Kapitálové výdavky celkom: 1 591 500

Saldo kapitálového rozpočtu: -1 581 500
finančné operácie - príjmové 1 565 000
finančné operácie - výdavkové 0
Saldo finančných operácií: 1 565 000
Celkové príjmy spolu 5 689 990
Celkové výdavky spolu 5 651 372
Účtovný prebytok (+)/schodok (-): 38 618
Prebytok (+)/schodok (-) 
hospodárenia obce po vylúčení 
finančných operácií

-1 526 382

2. Berie na vedomie výhľad príjmov a  výdavkov 
rozpočtu obce Zohor, vrátane škôl a školských 
zariadení v  zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
Zohor, ako aj použitie peňažných fondov obce 
Zohor na roky 2025 a 2026:

R E K A P I T U L Á C I A rozpočet
2025 2026

bežné príjmy - obec 4 149 401 4 208 076

bežné príjmy - RO 142 000 142 500
Bežné príjmy celkom: 4 291 401 4 350 576
bežné výdavky - obec 1 939 727 1 942 357
bežné výdavky - RO 2 223 713 2 338 031
Bežné výdavky celkom: 4 163 440 4 280 388
Saldo bežného rozpočtu: 127 961 70 188
kapitálové príjmy - obec 10 000 10 000
kapitálové príjmy - RO 0 0
Kapitálové príjmy celkom: 10 000 10 000
kapitálové výdavky - obec 90 000 50 000
kapitálové výdavky - RO 0 0
Kapitálové výdavky celkom: 90 000 50 000
Saldo kapitálového 
rozpočtu: -80 000 -40 000

finančné operácie - príjmové 0 0
finančné operácie - 
výdavkové 0 0

Saldo finančných operácií: 0 0
Celkové príjmy spolu 4 301 401 4 360 576
Celkové výdavky spolu 4 253 440 4 330 388
Účtovný prebytok (+)/
schodok (-): 47 961 30 188

Prebytok (+)/schodok 
(-) hospodárenia obce 
po vylúčení finančných 
operácií

47 961 30 188

Uznesenie č. 9/9/2023 – Oza schvaľuje Všeobec-
ne záväzné nariadenie obce Zohor č.  8/2023 
o  zrušení Všeobecne záväzného nariadenia 
obce Zohor č. 2/2022 o určení výšky finančných 
prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa ma-
terskej školy a  žiaka školského zariadenia na 
území obce Zohor, ktoré nadobúda účinnosť 
dňom 31. 12. 2023.

Uznesenie č.  9/10/2023  – Oza berie na vedo-
mie Správu komisie finančnej, sociálnych vecí 
a  zdravotníctva.Uznesenie č.  9/11/2023  – Oza 
schvaľuje Doplnenie položky do predpisu „Vnú-
torný predpis - CENNÍK prenájmov jednotli-
vých ihrísk a celého multifunkčného športové-
ho areálu“ a to:

 Cenník prenájmu multifunkčného ihriska na 
dobu 1 hod počas využívania osvetlenia ihris-
ka – 10,00 €.

vhodné páky, ako by mohla zvýšiť frekven‑
ciu bez vynaloženia dodatočných finančných 
prostriedkov.

Ako sa vyvíjajú projekty, ktoré obec sama 
nerealizuje? Mám na mysli hlavne riešenie 
železničných priecestí a optickú sieť.

Modernizácia železničnej trate poma‑
ly napreduje. Momentálne prebieha výkup 
pozemkov pod cestný obchvat a, ktorý je sú‑
časťou stavby a prebieha stavebné konanie. 
Obec súhlasila s predajom obecných pozem‑
kov potrebných na cestný obchvat. Aj niek‑
torí občania už dostali ponuku na odpredaj 
svojej pôdy. Čo sa týka ceny za pozemok, bola 

stanovená cez znalecký posudok a aj obec ju 
musela akceptovať.Pokiaľ ide o dobudovanie 
optického vedenia spoločnosťou Telekom, 
prebieha územné konanie. Občania dostávajú 
do schránok tlačivo na súhlas s umiestneným 
optického vedenia. Termín realizácie zatiaľ 
nie je určený.Ďalší projekt, ktorý sa výrazne 
dotkne obyvateľov Zohora, je rozšírenie po‑
travín COOP Jednota. Projekt má právoplatné 
územné rozhodnutie a momentálne sa pra‑
cuje na stavebnom povolení. So stavebnými 
prácami by sa malo začať v priebehu apríla. 
Obec sa snaží všetkým projektom, ktoré zvý‑
šia kvalitu života v obci, vyjsť v ústrety.

Občanov trápia v poslednej dobe aj túlavé 
psy. Ako obec v tomto prípade koná?

Obec má podpísanú zmluvu so Slobodou 
zvierat. V prípade odchytu túlavého psa, kto‑
rý nie je začipovaný, putuje do útulku. Za‑
čipovaných psíkov vraciame majiteľom (po 
uhradení pokuty). Žiaľ, nie od všetkých ma‑
jiteľov je pokuta vymožiteľná. Obec má ob‑
medzené kompetencie na riešenia problému, 
avšak rovnako nás situácia trápi, a preto ju 
aktívne riešime.

Ďakujem veľmi pekne za rozhovor a želá‑
me veľa energie pri rozvoji obce.

Tomáš Miklošovič
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Prezidentské voľby 2024
Predseda Národnej rady Slovenskej re‑

publiky vyhlásil rozhodnutím č. 1/2024 Z. z.  
voľ by prezidenta Slovenskej republiky 
a určil termín ich konania na sobotu 23. 
marca 2024 a termín prípadného druhého 
kola volieb na sobotu 6. apríla 2024.

Informácie pre voliča
Dátum a čas konania volieb
Voľby prezidenta Slovenskej republiky sa ko‑
najú v sobotu 23. 3. 2024 od 7:00 do 22:00h.
Ak v prvom kole volieb ani jeden z kandidátov 
na prezidenta Slovenskej republiky nezíska 
nadpolovičnú väčšinu platných hlasov voli‑
čov, bude sa druhé kolo volieb konať v sobotu 
6. 4. 2024 od 7:00 do 22:00h.
Právo voliť prezidenta Slovenskej republiky 
má občan Slovenskej republiky, ktorý má prá‑
vo voliť do Národnej rady Slovenskej republi‑
ky, t.j. občan Slovenskej republiky, ktorý naj‑
neskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov 
veku. Prekážkou práva voliť je zákonom usta‑
novené obmedzenie osobnej slobody z dôvo‑
du ochrany verejného zdravia, ak osobitný zá‑
kon v čase pandémie neustanoví inak.
Právo byť volený
Za prezidenta Slovenskej republiky môže byť 
zvolený občan Slovenskej republiky, ktorý je 
voliteľný za poslanca Národnej rady Sloven‑
skej republiky a v deň volieb dovŕšil vek 40 
rokov. Prekážkou práva byť volený je:
• výkon trestu odňatia slobody,
• právoplatné odsúdenie za úmyselný trest‑

ný čin, ak odsúdenie nebolo zahladené,
• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

Ďalšie informácie k voľbám prezidenta 
Slovenskej republiky sú uverejnené na we‑
bovej stránke:

 www.minv.sk/?volby ‑prezidentsr

INFORMÁCIA PRE VOLIČA
Volič je povinný po príchode do voleb‑

nej miestnosti preukázať okrskovej volebnej 
komisii svoju totožnosť predložením občian‑
skeho preukazu. Ak bol voličovi na jeho žia‑
dosť vydaný hlasovací preukaz, predloží spolu 
s občianskym preukazom hlasovací preukaz, 
ktorý mu okrsková volebná komisia odobe‑
rie. Potom okrsková volebná komisia zakrúž‑
kuje poradové číslo voliča v zozname voličov 
a  vydá voličovi hlasovací lístok a  prázdnu 
obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiat‑
ky obce.

Občan Slovenskej republiky, ktorý naj‑
neskôr v deň konania volieb dovŕšil 18 rokov 
veku, nemá trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky a dostavil sa v deň konania volieb do 
volebnej miestnosti preukáže svoju totožnosť 

predložením slovenského cestovného dokladu 
a súčasne okrskovej volebnej komisii predloží 
čestné vyhlásenie o trvalom pobyte v cudzine. 
Tlačivo čestného vyhlásenia mu na požiada‑
nie vydá okrsková volebná komisia. Okrsková 
volebná komisia takéhoto voliča dopíše do zo‑
znamu voličov, čo zaznamená v jeho sloven‑
skom cestovnom doklade a čestné vyhlásenie 
o trvalom pobyte v cudzine pripojí k zozna‑
mu voličov. Potom okrsková volebná komi‑
sia vydá voličovi hlasovací lístok a prázdnu 
obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiat‑
ky obce.
Prevzatie hlasovacieho lístka a obálky po-
tvrdí volič v zozname voličov vlastnoručným 
podpisom; ak tak urobiť nemôže alebo ak 
prevzatie hlasovacieho lístka a obálky od-
mietne podpísať, predseda okrskovej vo-
lebnej komisie poznamená túto skutočnosť 
v zozname voličov.

Každý volič sa musí pred hlasovaním 
odobrať do osobitného priestoru určeného 
na úpravu hlasovacích lístkov. Voličovi, ktorý 
nevstúpi do tohto priestoru, okrsková volebná 
komisia hlasovanie neumožní.

V osobitnom priestore určenom na úpravu 
hlasovacích lístkov volič na hlasovacom lístku 
zakrúžkuje poradové číslo kandidáta, ktorému 
sa rozhodol odovzdať svoj hlas. Volič môže za‑
krúžkovať poradové číslo len jedného kandidá‑
ta. Ak volič zakrúžkuje viac poradových čísiel 
kandidátov, je takýto hlasovací lístok neplatný. 
Upravený hlasovací lístok vloží volič do obálky 
a následne do volebnej schránky.

Na požiadanie voliča mu okrsková 

volebná komisia vydá za nesprávne uprave‑
ný hlasovací lístok iný.
Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací 
lístok pre zdravotné postihnutie alebo preto, 
že nemôže čítať alebo písať a oznámi pred 
hlasovaním túto skutočnosť okrskovej vo-
lebnej komisii, má právo vziať so sebou do 
priestoru určeného na úpravu hlasovacích 
lístkov inú spôsobilú osobu, aby podľa jeho 
pokynov a zákona upravila hlasovací lístok 
a vložila do obálky; takouto osobou nemôže 
byť člen okrskovej volebnej komisie. Obidve 
osoby pred vstupom do osobitného priestoru 
na úpravu hlasovacích lístkov člen okrskovej 
volebnej komisie poučí o spôsobe hlasovania 
a o skutkovej podstate trestného činu mare‑
nia prípravy a priebehu volieb a o skutkovej 
podstate trestného činu volebnej korupcie.

Za voliča, ktorý nemôže pre zdravotné 
postihnutie sám vložiť obálku do volebnej 
schránky, môže ju do nej na jeho požiadanie 
vložiť iná osoba, nie však člen okrskovej vo‑
lebnej komisie.

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do voleb‑
nej miestnosti zo závažných, najmä zdravot‑
ných dôvodov, má právo požiadať obec a v deň 
konania volieb okrskovú volebnú komisiu 
o  vykonanie hlasovania do prenosnej vo‑
lebnej schránky, a to len v územnom obvode 
volebného okrsku, pre ktorý bola okrsková 
volebná komisia zriadená.

Volič je povinný odložiť nesprávne upra‑
vený hlasovací lístok do zapečatenej schránky 
na odloženie nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích lístkov, inak sa do‑
pustí priestupku, za ktorý mu bude uložená 
pokuta 33 €.

URČENIE VOLEBNÝCH OKRSKOV A VOLEBNÝCH MIESTNOSTÍ
Na základe Rozhodnutia predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 1/2024 zo dňa 

9. 1. 2024 o vyhlásení volieb prezidenta Slovenskej republiky, ktoré sa budú konať v sobo‑
tu 23.marca 2024 bola určená lehota na utvorenie volebných okrskov a určenie volebných 
miestností do 30.januára 2024, utváram volebné okrsky a určujem volebné miestnosti pre 
konanie volieb prezidenta Slovenskej republiky v roku 2024 v obci ZOHOR nasledovne:

Volebný okrsok č. 1 – volebná miestnosť č. 1 so sídlom na Obecnom úrade, Námestie 1. mája 1/1, 
Zohor • Bratislavská ulica, Borinská ulica, Cintorínska ulica, Dolná ulica, Fialková ulica, 
Konvalinková ulica, Kostolná ulica, Košiarska ulica, Marianska ulica, Muškátová ulica, Na 
riadkoch, Na trávnikoch, Na záhumní, Nad potokom, Námestie 1. mája, Nevädzová ulica, Nový 
rad, Stupavská ulica, Tichá ulica, Tulipánová ulica, Ulica Alberta Hubeka

Volebný okrsok č. 2 – volebná miestnosť č. 2 so sídlom v Základnej škole Albína Brunovského, 
Obchodná ulica 426/7, Zohor • Bazová ulica, Brezová ulica, Borovicová ulica, Buková ulica, 
Domkárska ulica, Dubová ulica, Gaštanová ulica, Javorová ulica, Jedľová ulica, Jelšová ulica, 
Kováčska ulica, Krátka ulica, Krivá ulica, Lábska ulica, Lipová ulica, Mlynská ulica, Na Pasienkoch, 
Námestie mládeže, Obchodná ulica, Orechová ulica, Platanová ulica, Poľná ulica, Požiarnická 
ulica, Struhárova ulica, Smreková ulica, Školská ulica, Štúrova ulica, Topoľová ulica

Volebný okrsok č. 3 – volebná miestnosť č. 3 so sídlom v Základnej škole Albína Brunovského, 
Obchodná ulica 426/7, Zohor • Hviezdoslavova ulica, Kvetná ulica, Lozornianska ulica, Na 
Dieloch, Priemyselná ulica, Sadová ulica, Staničná ulica, Záhradná ulica, Železničiarska ulica
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Výzva na predkladanie 
návrhov na Cenu obce 
Zohor

Cenu obce Zohor udeľuje obecné zastupiteľstvo 
na základe čl. 34 Štatútu obce Zohor.

Cena obce Zohor môže byť udelená:

 - vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky 
vedeckej, technickej, umeleckej, športovej, 
publicistickej a verejnoprospešnej činnosti,

 - činnosť osôb alebo organizácií, ktoré 
sa významným spôsobom pričinili 
o hospodársky a kultúrny rozvoj obce, 
jej propagáciu doma i v zahraničí,

 - činnosť osôb alebo organizácií pri záchrane 
ľudských životov a majetku obce a jej občanov.

Výnimočne sa môže cena udeliť jednotlivcovi 
i po jeho smrti – in memoriam.

Návrhy na udelenie Ceny obce Zohor môžu 
obyvatelia obce Zohor a organizácie pôsobiace 
v obci Zohor predkladať Komisii kultúry 

v písomnej podobe s riadnym odôvodnením do 
31. 5. 2024 do podateľne obecného úradu.

Kultúrna komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Zohore

UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTAUVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA

Oznam pre rodičov a ich deti narodené 
od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023  
s trvalým pobytom v Zohore

Vážení rodičia. Ak máte záujem a chcete 
sa zúčastniť na tejto krásnej slávnosti, 

prosíme o vyplnenie písomnej 
prihlášky.

Prihlášku nájdete na webe 
obce v sekcii tlačivá, resp. si ju môžete 

vyzdvihnúť na obecnom úrade v Zohore.

Vyplnenú prihlášku je nutné priniesť 
osobne na obecný úrad (nie poštou)  

do 15. 4. 2024.

Kontaktná osoba:  
Zuzana Filipová matrika@obeczohor.sk,  

02/65 961 122, 0915 700 454

O b e c ný  ú ra d  v  Zo h or e
Obec Zohor, Námestie 1. mája č. 1, 900 51 Zohor

tel. č. : 02 / 65961 120, 65961 122
fax č. : 02 / 65961 680
www.obeczohor.sk

e-mail: obecnyurad@obeczohor.sk
starosta obce Zohor – Bc. Martin ZÁLESŇÁK

Úradné hodiny od 01. 01. 2024
Pondelok 7,30 – 11,30  12,30 – 15,30
Utorok  nestránkový deň
Streda 7,30 – 11,30  12,30 – 17,00
Štvrtok nestránkové hodiny  12,30 – 15,30
Piatok 6,00 – 12,00

S t ave b ný  ú ra d  v  Zo h o r e
Pondelok 7,30 – 11,30  12,30 – 15,30
Štvrtok nestránkové hodiny  12,30 – 15,30

e-mail: stavebnyurad@obeczohor.sk

Obedňajšia prestávka  11,30 – 12,30

Ro č ný  p op l ato k  za  v ý voz 
s m e t i a  n a  r o k  2 0 2 4

Nádoba Interval Sadzba 
poplatku

Ročný 
popl. na 
nádobu 

2024

Ročný 
počet 

zvozov

120 l 1x 
mesačne 0,01282 19,99 € 13

240 l 1x 
mesačne 0,01282 39,99 € 13

1100 l
(kontajner)

1x 
mesačne 0,01282 183,32 € 13

120 l 2x 
mesačne 0,01442 46,72 € 27

240 l 2x 
mesačne 0,01442 93,44 € 27

1100 l
(kontajner)

2x 
mesačne 0,01442 428,27 € 27

1100 l
(kontajner)

4x 
mesačne 0,01696 988,76 € 53

mailto:matrika@obeczohor.sk
http://www.zohoronline.sk
mailto:obecnyurad@obeczohor.sk
mailto:stavebnyurad@obeczohor.sk
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Vianočné spomínanie
Vianočné obdobie sa v našej dedine za‑

čalo advetnými dielničkami. Postupne sa 
pridávali ďalšie akcie spojené s Vianoca‑
mi. Každý Zohorčan si mohol vybrať to, čo 
sa mu najviac páčilo a načo mal chuť. Pán 
starosta a kultúrna komisia pripravila via‑
nočné trhy a prišiel aj Mikuláš, zdobili sa 
stromčeky, nechýbala jasličková pobožnosť 
a vianočné koncerty. Na Štefana sa vo veľ‑
kom športovalo. Ale podľa ohlasov najväčší 
úspech mala Štefanská Oldies párty, ktorú 
po rokoch znova usporiadali naši futbalisti. 

Kulturák praskal vo švíkoch. Mládež zažila 
to, čo my postarší sme mali možnosť zažívať 
počas roka na diskotékach pomerne často. 
Vďaka!

Vianočný čas ukončil koncert lesných 
rohov. Vianoce sú už za nami, skončila sa 
aj plesová sezóna. Basa je pochovaná a na‑
stal pôstny čas.

My sme sa však rozhodli formou článkov 
a fotografii na Vianoce roku 2023 ešte zaspo‑
mínať. Tak nech sa páči, príjemné čítanie.

Redakcia Zohorského hlasu

Vianočné trhy a Mikulaš
Vianočné trhy a Mikuláša v našej obci 

pripravuje kultúrna komisia pri obecnom 
zastupiteľstve. Tohto roku sa rozhodla tieto 
dve akcie spojiť do jednej.

V sobotu 9. decembra už od rána mali 
možnosť v  kultúrnom dome návštevníci 
vianočných trhov potešiť svoje oko rôznymi 
vianočnými predmetmi, ktorými si mohli vy‑
zdobiť svoje príbytky. Chuťové poháriky zase 
mohli potešiť koláčikmi, oblátkami, perník‑
mi, domácim sirupom, alebo medovými vý‑
robkami. V stánkoch s rôznymi ozdobnými 
predmetmi sa mohli inšpirovať a potešiť svo‑
jich blízky alebo kamarátov krásnym a ne‑
všedným darčekom pod stromček. Nechýbala 
ani burza kníh.

Poobede pokra‑
čovali trhy vonku 
pred kultúrnym do‑
mom. Starosta obce 
Martin Zálesňák 
spolu s poslancami 
obecného zastupi‑
teľstva pripravili 
pre návštevníkov 
výborný punč s ko‑
láčikmi a Občianske 
združenie A  proč 
né? chutnú fazuľo‑
vicu s  rezancami. 
Vianočnú náladu 
spestrili pesnička‑
mi deti z  detskej 
hudobnej skupiny 
Vega.

A potom… pri‑
šiel aj Mikuláš so 
svojimi pomocník‑
mi anjelmi a  čer‑
tami. Pre deti mali 
pripravené džúsiky 

a vianočné kalendáre. Po zotmení Mikuláš 
rozsvietil vianočný stromček, ktorý máme 
každoročne postavený a ozdobený pred kul‑
túrnym domom.

Vianočné obdobie je krásne tým, že sa 
môžeme spolu stretávať na rôznych akciách, 
že si nájdeme čas a ideme medzi ľudí, a koľ‑
kokrát po rokoch sa stretneme so známymi, 
kamarátmi, spolužiakmi, pretože dnešná 
doba veľmi nepraje stretávaniu sa. A preto, 
stretávajme sa nielen počas vianočného ob‑
dobia, ale vždy keď je príležitosť.

S kým sa uvidíme pri najbližšej možnej 
akcii? text a foto: J. Ščepánková

Prehľad udalostí
Jar 2024

MAREC 
12. 3. Dielničky pre 

šikovné ručičky
19. 3. Dielničky pre 

šikovné ručičky
23. 3. DHZ Zohor – halová 

súťaž, KD
26. 3. Dielničky pre 

šikovné ručičky
26.–28. 3.  5. ročník Odkaz 

Albína Brunovského, KD

APRÍL 
6. 4. Aprílový blšák, KD
27. 4.  Stavanie mája – DHZ 

Zohor
28. 4. Fragile a Mária Čírová, 

KD

MÁJ 
4. 5. DOD požiarna zbrojnica, 

DHZ Zohor
12. 5. Deň Matiek, KD
18. 5. FSk Zóhran, 

predstavenie KD
20. 5. Spievankovo 

Angličanina, KD
25. 5.  Muzicírovanie VEGA, 

(KD svadobka)
25. 5. Divadlo ŠÁCHOR 

ŠPECIÁL – Muzikál 
Rebeli (sála KD)

31. 5. MDD

Viac informácií nájdete  
na webe a facebookovej stránke 

obce Zohor.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
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Adventné dielničky pre 
šikovné ručičky

Keďže ohlas a hlavne dopyt na minuloročné dielničky bol 
veľký, neváhali sme v nich pokračovať aj v roku 2023. Opäť sme 
oslovili pár ľudí, ktorí súhlasili a pridali sa ako prezentujúci. 
Dopomohli tak k príjemnej atmosfére, dohliadali na správnu 
techniku, našu ‑vašu tvorbu a naučili nás niečo nové, prípadne 
sme si oprášili vedomosti z minulého roku.

Aj tohto roku sme mali dielničky štyrikrát. Vychádzali sme 
z toho, že adventné obdobie sa skladá zo štyroch nedieľ. Chceli 
sme, aby tvorba súvisela s blížiacimi sa Vianocami a vianoč‑
ným obdobím.

Prvé dielničky sa konali 21. novembra a boli zamerané na 
výrobu sviečok z medzistienok včelieho vosku. Pozvanie prijala 
pani Zuzka Holičová, ktorá sa výrobe sviečok zo včelieho vosku 
venuje. Poznať ju môžete zo školského klubu detí, kde pracuje 
ako vychovávateľka. Každý, kto prišiel si veľmi jednoduchým 
spôsobom vytvoril 4 ks sviečok, kto bol šikovný zvládol aj viac. 
Celou svadobkou sa niesla príjemná vôňa medu. Určite im doma 
robili počas Vianoc radosť.

Keď už sme mali sviečky hotové, potrebovali sme ich nejako 
ozdobiť. A tak ďalšie dielničky boli zamerané na tvorbu advent‑
ných vencov, ikebán a svietnikov. Tie sa konali 27. novembra. 
Tak ako v minulom roku sme aj teraz oslovili pani Zuzku Mac‑
kovičovú zo Záhrady Zuzana a jej pomocníčky. Všetci do tvorby 
dali celé svoje srdiečko a vytvorili naozaj nádherné venčeky – 
fotogalériu si môžete pozrieť aj na webe obce Zohor.

Tretie dielničky sa konali 5. decembra, kde sme opäť s pani 
Kristínou Machaňkovovou pripravili pečenie vianočných ob‑
látok a trubičiek. Pani Kristína nám ukázala všetko, čo je po‑
trebné vedieť, aby sa nám oblátky podarili. Od prípravy cesta až 
po informácie o ňom. Novinkou bola výroba slaných oblátok.

V posledných ‑štvrtých dielničkách sme sa povenovali nie‑
čomu dobrému pod zub. Koniec roka je spojený s oslavu, pri 
ktorej nesmú chýbať rôzne dobroty ako napr. chlebíčky…

Dňa 11. decembra v spolupráci s Miroslavom Kovárom sa 
návštevníčky dielničiek naučili pripraviť niečo chutné a dob‑
ré na stôl. Tentokrát to bola prírpava parížskeho šalátu, čo si 
veľmi pochvaľovali.

Keďže bolo pár dní do Vianoc, na posledných dielničkách 
sme si všetci úprimne popriali pekné sviatky a rozlúčili sa so 
slovami –„ tak o rok zase.“

V prípade, ak niečo tvoríte a hodí sa to do Adventných diel‑
ničiek, kontaktujte nás, kľudne aj cez mail redakcie Zohorského 
hlasu a skúsime niečo spoločne vymyslieť.

Ešte raz obrovská vďaka všetkým, ktorí priložili ruku k die‑
lu, prišli si niečo pekné vytvoriť, podporiť sa vzájomne a stráviť 
fajn čas mimo svojho domova.

A tu je recept na parížsky šalát od pána Kovára:
Základ je diétna saláma, kyslé uhorky, majonéza, hrach, 

worcesterská omáčka, cibuľa, horčica, soľ a korenie. Diétnu 
salámu nakrájame na tenké plátky, uhorky a cibuľu na drobno 
a zamiešame s majonézou a hráškom. Pridáme trošku horči‑
ce, worcesterskej omáčky, soľ a korenie, okoštujeme a ak treba 
dochutíme. Množstvo potrebných ingrediencií si každý musí 
určiť podľa toho koľko šalátu si chce urobiť.

Za kultúrnu komisiu J. Polgárová
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Ako sa vysporiadať so starým 
umelým vianočným stromčekom?

Aj napríklad Vianočným 
lesom.

Pár ľudí okolo Zuzky Mackovičovej dalo 
druhý život už nepotrebným plastovým 
stromčekom. Recykláciou nie vo forme ma‑
teriálu, ale emócií.

A tak aj tento rok vyrástol Vianočný les 
pred naším obecným úradom. Miesto, kde 
už nepotrebné stromčeky boli pripravené 
a  prevzali ozdoby od každého kto chcel. 
Doma vyrobené, kúpené alebo jednoducho 
akékoľvek, doplnené o svetielka, v jeden mo‑
ment vytvorili vianočnú emóciu. Viac ako 30 
vianočných stromčekov nás potom previedlo 

až k  samotným Viano‑
ciam. Samozrejme samot‑
né ozdobenie a spustenie 
bolo spoločné. Stretli sme 
sa, ozdobili, zabavili sme sa 
a naraz sme stromčeky zapli. Super atmosfé‑
ra, podporená množstvom ľudí, ktorí pridali 
svoje koláče, vianočku alebo hoc len dobré 
slovo bolo to správne zahriatie pri srdci pre 
tých, ktorí toto spískali.

A ako je to teda s tou recykláciou? Jed‑
noducho. Už druhýkrát sa vrátili do skladu 

a opäť o rok si vyjdú na svetlo potešiť ostat‑
ných. Ak máte takéhoto kandidáta, nevyha‑
dzujte ho na smetisko teraz. Odložte a pri‑
pojte sa k nám v správny čas.

Ďakujeme za spoluprácu všetkým a hlav‑
ne Obecnému úradu Zohor.

text a foto: Juraj Mackovič

Ozdobovanie vianočného 
stromčeka v kostole

V čase adventu deti prináša‑
li do košíka v kostole sv. Margi‑
ty Antiochijskej v Zohore svoje 
ozdoby, ktoré vlastnoručne vy‑
robili. Srdiečko za dobrý sku‑
tok, sviecu za modlitbu, via‑
nočnú guľu za účasť na sv. omši 
a zvonček za sebazápor. Ozdôb 
postupne pribúdalo a čas ozdo‑
bovania sa blížil. Až nakoniec 

bol tu. V piatok 22. 12. 2023, pred 4. advent‑
nou nedeľou, deti prišli do kostola a vianočný 
stromček prekrásne ozdobili. Rodičia sa s hr‑
dosťou prizerali a tiež sa usmievali a tešili zo 
šťastia a žiariacej tváre ich detí. Už aj v kosto‑
le mali deti stromček pripravený na darčeky 
☺ A veru aj prišiel ten najväčší dar – narodil 
sa Ježiško = Láska. A hoci sú už Vianoce za 
nami, ten najväčší dar tu je stále s nami.

Anna Kaňuchová

Jasličková pobožnosť
Na Vianoce 25. 12. 2023, v kostole sv. Mar‑

gity Antiochijskej v Zohore si deti zahrali 
príbeh narodenia Ježiška spolu s príchodom 
troch kráľov. Celé vystúpenie obohatil spe‑
vom chrámový zbor Sv. Margity Antiochij‑
skej zo Zohoru. A keď si aj dnes povieme, 
akú ťažkú dobu žijeme, príbeh narodenia 
Ježiška nám ukazuje, že aj vtedy to bolo ťaž‑
ké. Jozef s Máriou hľadali nocľah, pôrod sa 
blížil a nikde nemali miesto na prespatie. 
Len v maštaľke medzi zvieratami. Anjeli za‑
spievali slávnostnú Glóriu a oznámili pastie‑
rom veľkú radosť. A naši pastieri a pastierky 
išli a hľadali dieťatko zavinuté do plienok. 
A keď ho našli, poklonili sa a obdarovali ho. 
Každý niečím, jeden chlebíkom, iný syrom či 
mliečkom, ďalší jabĺčkom, aj kožušinku mu 
dali. No zároveň ho aj prosili, nech nie je hlad 

vo svete 
a  nech 
požehná 
r o d i n y 
l á s ko u . 
A  prišli 
aj krá‑
li s  krá‑
ľ o v n o u 
a priniesli mu dary: zlato, kadidlo a myrhu. 
Na záver sme si spolu zaspievali Tichú noc 
a duchovný otec pozval ako poďakovanie 
všetkých účinkujúcich, aj prítomných divá‑
kov na pohostenie. Myslím si, že Pán Boh aj 
v dnešnej dobe hľadá miesto, kde by sa „na‑
rodil“. Môžeme Ho pozvať do každej našej 
situácie – krásnej, šťastnej, radostnej, ale aj 
ťažkej, smutnej, náročnej a On ju vyrieši.

Účinkujúci:
Mária: Karolínka Lisá, Jozef: Igorko Rov‑

ný, Anjeli: Maruška Šimberová, Sofinka Va‑
chálková, Hanka Javorská, Pastieri: Janko 
Šteffek, Grétka Šteffeková, Zuzanka Rovná, 
Maroško Kostka, Paulínka Barvínková, Lu‑
káško Šimbera, králi a kráľovná: Julianka 
Matlovičová, Peťko Bodo, Kubko Kaňuch.

Anna Kaňuchová
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Svätoštefanský 
koncert – Vianočná 
pastierska omša 
Gregoriusa Zruneka

Druhý sviatok vianočný – sviatok sväté‑
ho Štefana v Zohore už tradične patrí via‑
nočným koncertom. Inak tomu nebolo ani 
v decembri 2023. Náš kostol sv. Margity Anti‑
ochijskej privítal mužský spevácky zbor Cho‑
rus Augustini, ktorí nám spolu s hosťami – 
sopranistkou Júliou Ščepánovou, ženskou 
schuolou, sláčikovým orchestrom Frišké 
strunky a taktiež členkou SF Kristínou Lup‑
táčikovou naštudovali vianočnú pastiersku 
omšu “ Missa Primma in F pro Festis Nata‑
litiis“ Juraja Zruneka. Organový doprovod 
Zuzky Malatincovej bol v Zohore pre ňu už 
na domácej pôde. Vianočnú omšu pre kon‑
certy v Marianke, Zohore a v Záhorskej Bys‑
trici naštudoval dirigent Robert Dinuš.

Františkánsky kňaz Juraj Zrunek patril 
k najvýznamnejším františkánskym skla‑
dateľom uhorskej salvatoriánskej provin‑
cie 18. storočia. Počas svojho života vytvo‑
ril viacero rukopisných zbierok, v ktorých 

sa nachádzajú 
jeho skladby 
a skladby jeho 
spolubratov. 
Nakoľko sklad‑
by neboli sig‑
nované, ich autorstvo je mnohokrát ťažko 
identifikovateľné. Medzi zborníky, ktoré 
zostavil spolu s Edmundom Paschom, patrí 
Harmónia pastoralis, obsahujúca dve via‑
nočné omše – autorské diela Juraja Zruneka, 
z ktorých prvá odznela na vianočnom kon‑
certe, v kostole v Zohore.

Latinské texty sa striedajú s  textami 
v dobovej slovenčine slovensko ‑moravského 
pomedzia. K Ježiškovým jasliam prichádzajú 
valasi – pastieri a prinášajú mu svoje dary – 
kapustu, demikát, syr, víno a spevom žia‑
dajú o požehnanie. Anjeli nabádajú pastie‑
rov na chválu Boha a ozývajú sa trúby, gajdy, 
píšťalky, farfajky a zvonce. Békanie oviec 

a baranov v časti Benedictus je komickou 
vložkou na pozadí liturgického slávenia. Ne‑
znižujú však vážnosť bohoslužby, práve nao‑
pak, upriamujú na priamu podstatu Vianoc – 
príchod Ježiša do našich nedokonalých sŕdc.

Koncert otvoril, a všetkých účinkujúcich 
a hostí v zohorskom kostole privítal dôstoj‑
ný p. farár Miroslav Komorný. Všetky lode 
chrámu boli do posledného miestečka obsa‑
dené a záverečný standing ovation dával na 
známosť, že sa koncert vydaril a že sa páčil. 
Krásnou vianočnou bodkou za koncertom 
bola spoločná Tichá noc, svätá noc.

Mgr. Smreková Andrea

Dobrá novina
          „My tré králi ideme k Vám,  
                 zdraví, ščascí vinšujem Vám…“

Táto trojkráľová pieseň je už mno‑
hým veľmi známa, pretože ju spieva‑
me každoročne v rodinách. Hoci boli 
koledníci pripravení, museli sme žiaľ 
koledovanie do rodín tento rok zrušiť. 
Prispelo k tomu aj nepriaznivé daždivé 
počasie, ktoré v daný deň bolo. Záro‑
veň sa i touto cestou všetkým rodinám, 
ktorí očakávali koledníkov ospravedl‑
ňujem.

Verejná dobrovoľná zbierka Dobrá 
novina 2024, sa však i napriek tomu ko‑
nala v našom kostole. Celkovo sa u nás 
vyzbieralo 1937 €. Peniaze boli odosla‑
né na účet Dobrej noviny a poputujú na 
rozvoj projektov do Južného Sudánu, 
ktorý patrí medzi najmladšie a zároveň 
najchudobnejšie krajiny sveta. Vďaka 
patrí všetkým darcom a zaangažova‑
ným osobám, ktoré spolupracovali pri 
vytváraní tohto krásneho dobročinné‑
ho diela.

Mgr. Jana Šimberová

Koncert lesných rohov a hostí
Odbobie vianočných sviatkov bolo uzav‑

reté v našej dedine trojkráľovým koncertom.
Koncert lesných rohov a  hostí sa ko‑

nal 7. januára 2024 v Kostole sv. Margity 
Antiochijskej v Zohore. V spolupráci s Ob‑
cou Zohor a Farským úradom v Zohore ho 
usporiadal reprezentačný súbor hráčov na 
lesné rohy Festivum corni. Za súbor Festi‑
vum corni sa v hre na lesné rohy predstavili 

Peter Michálík, Lubomír Petic a Jakub Badr‑
na. Ako hosť v hre na orgán sa predstavila 
Laura Tománková a v hre na trúbku sa pred‑
stavila Laura Kapustová. Spevom na koncer‑
te sprevádzala Nikol Tománková, spolu so 
sestrou Laurou.

V našom kostole v Zohore zazneli sklad‑
by skomponované pre lesné rohy, organ 
a trúbku. A to sakrálne skladby a aj kole‑

dy. Celá hudobná atmosfé‑
ra sa niesla v duchu stíšenia 
sa duše, pokornej modlitby 
a predstavenia kúzla chrámu.

Koncert bol obohatení 
prednesom vlastnej poézie 
v podaní pána Michala Chu‑
du. Podujatie slovom sprevá‑
dzala pani Mária Mackovi‑
čová.

Na konci adventu si 
mnohí z nás v srdci odniesli 
domov krásny umelecký zá‑
žitok. Ďakujeme a tešíme sa 
na ďalší rok.

text J. Ščepánková
 foto: J. Badrnová 
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Každá pamiatka sa spája s históriou Zohora a ľuďmi…
Koncom minulého roka sa podarilo za‑

vŕšiť projekt Zohor včera a dnes: Obnova 
stĺpa Korunovania Panny Márie (1884).

Každá pamiatka sa spája s históriou Zo‑
hora a ľuďmi z rôznych časových období. Po‑
dobne, ako sa o pamiatky starajú v mnohých 
štátoch sveta, a prináša im to nemalé úžitky, 
snažíme sa o ne starať aj v našej obci.

Podľa viacerých členov Komory reštaurá‑
torov Slovenska obec Zohor patrí medzi sídla 
s najväčším výskytom pamiatok na meter 
štvorcový v rámci Slovenska. To odzrkadľu‑
je kultúrnu a duchovnú úroveň obyvateľov 
obce v minulosti.

Pamiatky boli a niektoré ešte sú v hava‑
rijnom stave. Preto sa už niekoľko rokov sna‑
žíme postupne ich reštaurovať vo vzájomnej 
komunikácii s mnohými subjektmi, čo si vy‑
žaduje nemalé úsilie.

V nasledudúcej časti je uvedený vybraný 
text z rozsiahlej reštaurátorskej správy od 
Mgr., Mgr. art. Ivana Pilného.

STAV PAMIATKY PRED OBNOVOU 
Technický stav pamiatky pred obnovou 
môžeme hodnotiť ako narušený, čo bolo 
výsledkom permanentného, dlhodobého 
pôsobenia antropogénnych, biologických 
a fyzikálnych poškodení. Objekt poznačilo 

celoplošné zvetranie povrchu kamennej 
hmoty vplyvom poveternostných podmie‑
nok, čo sa prejavilo najmä v strate ostrosti 
modelácie detailov súsošia ale i profilácie 
architektonických článkov piliera. Mie‑
ru korózie najvrchnejšej vrstvy povrchu 
kameňa v  procese zvetrávania ukazujú 
štruktúry kalcitových žíl, ktoré v podobe 
nepravidelných línií o šírke až dvoch cen‑
timetrov pretínajú povrch súsošia i piliera 
a podstavca. Tieto žily sú nepomerne tvrd‑
šie ako vápenec, v ktorom sa nachádzajú. 
Postupným prirodzeným zvetraním jeho 
povrchu preto mierne vystupujú nad jeho 
súčasnú úroveň i keď v čase vzniku objektu 
tvorili spolu hladkú plochu. Lokálne sa na 
povrchu pomerne mäkkého vápenca v prie‑
behu desaťročí vytvorili tiež tvrdé a hrubé 
sadrovcové krusty. Vznikli postupným vy‑
mývaním uhličitanu vápenatého z kameňa, 
jeho následným usadzovaním v zrážkových 
tieňoch niektorých častí súsošia aj architek‑
túry, kde sa vplyvom kyslých dažďov pre‑
menil na sadrovec. Krusta uzatvára povrch 
kameňa, na jej rozhraní dochádza ku zadr‑
žovaniu vlhkosti čo v budúcnosti vytvára 
potencionálne riziko poškodenia kamen‑
nej hmoty. Sadrovec na seba viaže aj depo‑
zity čo vytvára na povrchu výrazné škvrny. 

Povrch kameňa vykazoval tiež vysokú mieru 
celoplošného znečistenia voľným i viaza‑
ným depozitom, a predovšetkým v podobe 
mikroflóry – machov, lišajníkov a rias. Naj‑
mä na podstavci piliera došlo na viacerých 
miestach k mechanickému k poškodeniu 
kamennej hmoty, čo sa prejavovalo men‑
šími i väčšími poškodeniami jeho profilov. 
Poškodenie najväčšieho rozsahu sa nachá‑
dzalo na prednom bloku základne, kde ab‑
sentovala hmota v celej ploche ľavej strany 
v hrúbke niekoľkých centimetrov. Na po‑
vrchu celého objektu sa nachádzali zvyšky 
sekundárnych povrchových úprav. Posled‑
ný náter prezentoval objekt v monochróm‑
nej úprave svetlej farebnosti (zrejme bielej) 
v kombinácii s imitáciou zlátenia použitého 
na niektorých detailoch na súsoší. Imitácia 
zlátenia prevedená „zlatým“ náterom bola 
zoxidovaná a stmavnutá. Časom i vplyvom 
prostredia značne narušená posledná povr‑
chová úprava odkrývala i staršie nátery rea‑
lizované rôznymi farebnými nátermi čo pa‑
miatku vizuálne degradovalo a umocňovalo 
celkový dojem narušeného stavu. Sekun‑
dárne tmely sa na povrchu vyskytovali len 
v minimálnej miere. Po technickej stránke 
i svojou štruktúrou boli zväčša vyhovujúce, 
rušivo pôsobili najmä po vizuálnej stránke 
svojim sivým sfarbením.

POSTUP OBNOVY A POUŽITÉ TECHNO-
LÓGIE 

Primárnym cieľom reštaurovania pred‑
metnej historickej pamiatky bolo predovšet‑
kým zastavenie degradačného procesu, kon‑
solidácia hmotnej podstaty diela a zlepšenie 
jeho vizuálnej stránky s rešpektom k vý‑
tvarným a historickým hodnotám originá‑
lu, čomu sa podriaďuje i rozsah a charakter 
prác. Objekt bolo nevyhnutné v prvom rade 
celoplošne očistiť od povrchového depozitu 
a porastu v podobe machov a lišajníkov. Pro‑
ces prebiehal mokrým procesom za použitia 
kief rôznej tvrdosti. Následne sa pristúpilo 
ku odstráneniu zvyškov sekundárnych ná‑
terov. Vzhľadom na ich charakter a mieru 
degradácie bolo možné celý proces reali‑
zovať mechanicky pomocou špachtlí, ma‑
lých kamenárskych dlát a skalpela bez po‑
užitia chemických látok. Pri čistení súsošia 
sa najmä v hĺbkach modelácie našli zvyšky 
primárnej úpravy, ktorá mala podobu bie‑
leho náteru, pravdepodobne v kombinácii 
s pozlátením niektorých ikonografických 
prvkov (napr. holubica s gloriolou) – indi‑
kuje to použitie okrovej farby v primárnej 
vrstve, ktorá slúžila zrejme ako podklad pod - Stav pred obnovou – celok - - Stav po obnove – celok -
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zlátenie. Počas čistenia sa ukázalo, že glo‑
riola s holubicou Ducha Svätého, ktorá bola 
vysekaná do samostatného bloku kameňa 
a vsadená formou čapu do homole oblakov, 
je uvoľnená, a že a okolo čapu sa nachádza‑
lo viacero tenkých trhlín. Rozpraskanie 
spôsobilo zrejme pnutie cementovej malty, 
ktorá vypĺňala lôžko čapu. Pri demontáži 
glorioly sa ukázalo ako najvhodnejšie tech‑
nické riešenie čiastočne rozobrať aj vrchnú 
časť homole po segmentoch, ktoré sa vytvo‑
rili jej rozpraskaním. Tieto kusy boli spolu 
s gloriolou prevezené do reštaurátorského 
ateliéru, kde boli ošetrené rovnakým spô‑
sobom ako zvyšok objektu. Za účelom lik‑
vidácie zvyškov spór a koreňového systému 
mikroflóry v štruktúre povrchu kamennej 
hmoty sa povrch celého objektu ošetril ná‑
terom biocídneho prípravku BFA od firmy 
Remmers. Pomocou brúsnych kameňov 
a kamenárskych pilníkov sa citlivým preb‑
rúsením stenčil povrch sadrovcových krúst 
aby sa opätovne otvorila štruktúra povrchu 
kameňa. V prípade, že krusta bola príliš hru‑
bá a nachádzala sa na mieste, ktoré zároveň 
nebolo nositeľom tvaroslovia alebo profi‑
lácie, ako napr. rovné plochy krčka piliera 
pod hlavicou, boli tieto krusty zosekané. 
Následne sa povrch kamennej hmoty celé‑
ho objektu celoplošne stabilizoval a spevnil 
použitím petrifikačného roztoku na báze or‑
ganokremičitanov určeným na vápence. Ka‑
meň bol napustený dvojfázovo prípravkami 
KSE 100 a KSE 300 HV od firmy Remmers. 
Po technologickej prestávke nevyhnutnej 
z hľadiska ukončenia chemických procesov 
petrifikácie sa pristúpilo k tmeleniu poško‑
denej profilácie minerálnym tmelom, ktorý 
sa štruktúrou a farebnosťou prispôsobil ori‑
ginálu. Bol použitý tmel na vápennej báze – 
zmes plniva a pojiva v pomere 3:1 zmiešaná 
s vodou. Ako plnivo bol použitý preosiaty 
jemný kremičitý piesok a preosiata vápen‑
cová 8 drvina v pomere 1:1. Pojivo tvorilo 
prírodné hydraulické vápno (CALCIDUR 
NHL 3,5) a biely cement v pomere 3:1. Pod‑
ľa potreby sa pridalo malé množstvo rozto‑
ku akrylovej disperzie LAICRIL PX‑1430 vo 
vode v pomere 1:10. Miera tmelenia a tvaro‑
vej rekonštrukcie zohľadňovala vek pamiat‑
ky a jej trvanie v čase. To znamená, že cieľom 
nebolo zahladiť a potlačiť všetky prejavy po‑
vrchového zvetrania kameňa ale vytmelili 
a rekonštruovali sa len tie detaily a poško‑
denia, ktoré mali za cieľ povrch súsošia či 
architektonických článkov opticky sceliť. 
V mieste väčších výpadkov bola pod tmely 
použitá nerezová armatúra. V tejto fáze tva‑
rovej rekonštrukcie sa zároveň skompletizo‑
val vrchol homole oblakov, v ktorom bolo 

lôžko pre osadenie glorioly s holubicou. 
Jednotlivé segmenty boli zlepené špeciál‑
nym dvojzložkovým polyesterovým lepid‑
lom MASTICE 2000 od firmy BELLINZONY 
určeným na prírodný kameň. Na základe 
konzultácií so zástupcom objednávateľa sa 

dohodlo, že na súsoší bude aplikovaná povr‑
chová úprava náterom bielej farby v kombi‑
nácii so zlátením vybratých detailov, tak ako 
to preukázali fragmenty primárnej úpravy 
pri čistení. Na architektonických článkoch 
piliera nálezy primárnej vrstvy absentovali, 
respektíve neboli dostatočne výpovedné. 
V otázke farebnosti náteru piliera sa preto 

zohľadnilo výtvarné hľadisko – biely náter 
zjednotil výraz piliera so sochou a  záro‑
veň zvýraznil pamiatku v danom priesto‑
re a prostredí, ktorému dominuje hmota 
poschodovej budovy na pozadí pamiatky 
(COOP Jednota) a parková zeleň v jej bez‑
prostrednom okolí. Na vybraných článkoch 
architektúry sa použil náter svetlosivej fa‑
rebnosti, ktorý zohráva úlohu jemného op‑
tického predelu medzi súsoším a pilierom 
v hornej časti (abakus hlavice), respektí‑
ve medzi terénom a architektúrou piliera 
v dolnej časti (základňa objektu). Zároveň 
ním bola akcentovaná mramorová nápisová 
tabuľka na podstavci (plastické orámova‑
nie). Na nátery sa použila silikátová farba 
SOLDALIT od firmy Keim, ktorá sa naniesla 
na povrch v dvoch vrstvách. Vybrané detai‑
ly súsošia boli pozlátené 23,75 karátovým 
plátkovým zlatom na olejovom podklade 
(mixtion). Rovnako bol pozlátený nápis na 
mramorovej tabuľke. Gloriola s holubicou 
ducha Svätého bola po pozlátení osadená na 
pôvodné miesto do malty zloženej z piesku 
a prírodného hydraulického vápna s prida‑
ním malého množstva bieleho cementu. Na 
záver bol na povrch celého objektu apliko‑
vaný ochranný hydrofóbny náter FUNCOSIL 
SNL od firmy Remmers.

Zachovanie kultúrneho dedičstva obce 
a regiónu prostredníctvom zreštaurovaných 
sôch, krížov, kaplniek, pomníkov atď. zlep‑
šuje kvalitu života občanov, vzťah obyvateľov 
k obci a utvára v nich hrdosť na miesto, kde 
prežijú väčšinu života. Rovnako napomáha 
aj rozvíjať cestovný ruch a nové medziľudské 
vzťahy, keďže naša obec je súčasťou cyklistic‑
kej cesty Iron Curtain Trail.

Ďakujem Bratislavskému samospráv-
nemu kraju a Obecnému úradu Zohor za 
finančnú a administratívnu podporu pri 
realizácii projektu resp. za podporu pri za-
chovaní kultúrneho a duchovného dedič-
stva obce a regiónu.

Ďakujem pánovi reštaurátorovi Mgr., 
Mgr. art. Ivanovi Pilnému za reštaurátor-
ské práce.

Súčasne ďakujem OZ Zohor včera a dnes 
za systematickú starostlivosť o pamiatky 
v našej obci.

Ing. Mgr. Roman Šimoník,  
predseda OZ Zohor včera a dnes,  

iniciátor a koordinátor obnovy

- Stav pred obnovou – socha -

- Stav po obnove – socha -
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Všetko sa začína myšlienkou
Milí Zohorania, určite ste sa aj vy stretli 

s názorom, že duša človeka je živý organiz‑
mus a tak ako telo, aj ona potrebuje prie‑
bežné prečistenie, dobrú potravu, čerstvý 
vzduch a tiež obnovu síl. No a tou správ‑
nou výživou pre dušu je napríklad umenie 
a  vďačnosť. Umenie tým, že je dôležitou 
súčasťou emocionálneho života človeka. 
Jeho význam je naozaj nepopierateľný a má 
priam liečivé účinky. Odbúrava stres a napä‑
tie v nás, pri umení skrátka relaxujeme a zá‑
roveň obohacujeme náš duševný svet a to 
nielen v pozícii umelca, ktorý vzal do rúk 
pero, štetec, hlinu, fotoaparát, či ihlu a niť, 
aby vytvoril pre seba či pre svet niečo nád‑
herné, ale aj v pozícii nás, takpovediac „kon‑
zumentov“, ktorí sa len nasycujeme krásou 
kreatívnych diel umelcov a šikovných re‑
meselníkov. A vďačnosť?! Nuž, vďačnosť aj 
preto, že počuť od niekoho slová uznania 
a vyjadrenie vďaky v nás podporuje seba‑
vedomie a zaslúžený pocit, že sme cenní.

Už niekoľko rokov zvyknú byť zohorské 
domácnosti v čase čarokrásneho adventu 
obdarúvané obecným ka‑
lendárom. Ten prvý vzni‑
kol pre rok 2017 a bol veno‑
vaný akciám pod záštitou 
obce. A hoci sa už od za‑
čiatku pri tvorbe obec‑
ných kalendárov tvorcovia 
držali zásady „byť v obec‑
nej téme“, každý jeden ka‑
lendár doteraz vypovedal 
o niečom inom. V rokoch 
2017‑2019 to boli akcie 
usporadúvané obcou.

V  roku 2020 prišiel 
pán Juraj Štefanovič s ná‑
padom vytvoriť kalendár 
zo starých fotografií Zoho‑
ra a tak sa stalo, že v spo‑
lupráci s ostatnými členmi 
kultúrnej komisie Obecné‑
ho zastupiteľstva v Zohore 
vznikol jedinečný kalendár 
s nádychom histórie, ktorý mnohých nad‑
mieru zaujal a tak sa obec pokúsila zabojovať 
s týmto kalendárom aj v súťaži o najkrajší 
kalendár Slovenska, kde dokonca získal 3. 
miesto. Tieto kalendáre vznikali v našej zo‑
horskej tlačiarni  Gerthofer, Zohor.

Pre kalendár roku 2021 boli kultúrnou 
komisiou oslovení naši umelecky zruční 
občania a rodáci a tiež pán Hladík, ktorý 
sa postaral o popisky, no najmä o grafickú 
stránku kalendára. Pre rok 2021 tak vzni‑
kol kalendár s  názvom „Súzvuk umenia 

a remesiel v Zohore“, ktorý nepochybne po‑
citovo obohatil každého z nás. Stačilo len 
obracať list za listom a umenie zobrazené 
pri jednotlivých týždňoch roku 2021 razom 
prinášalo radosť nielen do našich domovov, 
ale najmä do našich duší. Dokonca som pre‑
svedčená, že táto úžasná a citlivo vypraco‑
vaná prezentácia umeleckých diel bola na‑
ším sprievodcom duševnej krásy po celý rok 
2021, kedy nám bol dopriaty nádherný stav 
mysle každým, hoci len letmým pohľadom 
na jednotlivé týždne tohto kalendára.

V roku 2022 nás mala prostredníctvom 
kalendára zaujať príroda v okolí Zohora. 
Tento kalendár sa zapísal do našej obecnej 
kroniky pod názvom Okamihy v plynúcom 
čase. V roku 2023 prišiel s návrhom vyfotiť 
kvety v našej dedine samotný pán Hladík 
a tento návrh pretavil do veľmi úspešného 
kalendára s názvom „Perly okolo nás“. Ten‑
to kalendár dosiahol mimoriadny úspech 
aj v súťaži o najkrajší kalendár Slovenska, 
kde získal nádherné 1.miesto! (Úprimná 
gratulácia!)

Pre rok 2024 tvorcovia nášho kalendára, 
teda členovia Kultúrnej komisie OZ obce Zo‑
hor v spolupráci s pánom Jánom Hladíkom, 
upriamili pozornosť na naše historické de‑
dičstvo v podobe kaplniek, rôznych krížov 
a sôch v našej obci a my sme boli na sklon‑
ku roka 2023 obdarovaní kalendárom, ktorý 
nesie názov „Duchovní strážcovia obce Zo‑
hor“. Námet sa zrodil v hlave poslanca Ivana 
Mackoviča. Samozrejme aj tento kalendár sa 
pokúša o ocenenie v súťaži o najkrajší ka‑
lendár Slovenska, tak mu spoločne držme 

palce!
Ako sa hovo‑

rí, všetko sa za‑
čína myšlienkou 
a  aj pri zrode 
tohto kalendá‑
ra bola najskôr 
len myšlienka. 
Za myšlienkou 
nasledoval zá‑
mer realizácie 
až do finálnej 
podoby pro‑
duktu a  dnes 
je kalendár ozdobou 
domácností a aj pomocníkom. Našepkáva 
nám, kedy zablahoželať kolegom k meni‑
nám, kedy zaplatiť účty, zájsť k  lekárovi, 
kedy vybaviť niečo dôležité a kedy sa tre‑
bárs tešiť na rande, dovolenku, prázdniny, 
či len na víkendové dni.

Dovoľte mi preto touto cestou vysloviť 
úprimne poďakovanie všetkým, ktorí dote‑
raz takpovediac „priložili ruku k dielu“, či 

už to boli naši poslanci, členovia kultúr‑
nej komisie, grafici, pracovníci tlačiarní, 
knižnice, alebo iní zainteresovaní z rea‑
lizačných kolektívov našich kalendárov. 
Zároveň je veľkým bonusom práve pre‑
zentácia diel našich občanov ‑umelcov, 
za čo im patrí veľký obdiv a ešte väčšia 
vďaka. Ja osobne sa úprimne skláňam 
pred ich nekonečnou kreativitou a som 
toho názoru, že títo umelci nepochybne 
koketujú s nesmrteľnosťou, pretože, ako 
povedal Romain Rolland, „všetko, čoho 
sa dotkne láska, je nesmrteľné“. Svojimi 
originálnymi príspevkami a inšpirácia‑
mi podporili pôvodnú myšlienku tvor‑
by kalendárov, aby ju realizačné „teamy“ 
s nevyčerpateľným optimizmom preta‑
vili do konečnej podoby. Ich ochota po‑
môcť a prezentovať svoje diela význam‑
nou mierou prispela k ich vysokej úrovni 
a ja verím, že táto veľmi cenná spolupráca 
bude mať svoje pokračovanie pri realizá‑

cii ďalších duši lahodiacich zámerov, pro‑
spešných pre obec Zohor a našich obyvate‑
ľov. Veľká vďaka!

Eva Bodorová

P. S.: Pre každého začínajúceho umelca 
ponúkam inšpiratívnu myšlienku D. John‑
sona: „Keď dorazíš ku dverám príležitosti, 
neklop! Rozkopni tie dvere, usmej sa a pred-
stav sa!“ ☺



13

Hanička a Murko
V jedno zasnežené decembrové popolud‑

nie sa kultúrny dom premenil na svet pre naj‑
menších. Zavítala k nám Hanička s Murkom 
s ich vianočným turné.

Predstavili všetkým detičkám rozprávko‑
vý zimný muzikál, plný rozprávkových po‑
stáv. Detičky sa v pútavom zimnom príbe‑
hu stretli so zázračnou kráľovnou Vločkou, 
spoznali veselého Snehuliaka, Vtáčika, kto‑
rý potreboval pomoc, Mikuláša a priateľskú 
Elfku, pojašeného Kapra, Vianočný strom‑
ček a neposedného Kocúrika. Zazneli najo‑
bľúbenejšie pesničky z ich vianočného CD. 
Celé predstavenie bolo nádherné, dojemné 

a  kulisy mali okúzľujúce. 
Také krásne javisko sme 
v kultúrnom dome hádam 
ešte nemali.

Hanička a  Murko pri‑
niesli našim deťom radosť 
a vianočnou atmosférou na‑
ladili nielen ich, ale aj všet‑
kých rodičov.

Ďalšou pozvánkou pre 
deti a  rodičov je koncert 
Spievankova s názvom ANGLIČANINA.

ANGLIČANINA je interaktívny koncert, 
kde sa dobre zabavíte aj sa veľa naučíte!

Tešia sa na Vás víla Nezábudka (Mária 
Podhradská) a Píšťalka Tidlalka (Petra Du‑
bayová). J. Buchancová

Vianočný koncert FRAGILE
Nie je rok, či obdobie kedy by naša „do‑

máca“ a cappella Fragile u nás nevystupova‑
la. Za každé ich vystúpenie sme nesmierne 
radi a vďační. Vidieť to vždy na koncerte, ke‑
ďže kultúrny dom je maximálne naplnený.

Nebolo tomu inak ani počas vianočného 
koncertu 17. 12. 2023. Po prvýkrát sa u nás 
predstavili s programom „vianočné koledy.“ 
Okrem kultúrneho vyžitia, ktoré nám Fragile 

prinesie a máme vždy z ich vystúpenia mier‑
ne zimomriavky, tak sa na týchto koncertoch 
aj dobre bavíme. Je to vďaka Braňovi Kost‑
kovi, ktorý vždy povie, že sa u nás cíti ako 
„doma“. Pre tých čo nevedia, pochádza z de‑
diny Láb, ale jeho korene siahajú aj do Zo‑
hora, preto tu má veľmi početnú rodinu 😊. 
Tento vianočný koncert pár dní pred Viano‑
cami všetkým prítomným padol nesmierne 

vhod, a spoločne sme strávili nádherný ne‑
deľný podvečer.

A  aby sme nezabudli, aktuálne Fra‑
gile pripravuje turné po Slovenku so zná‑
mou speváčkou Máriou Čírovou, a hádajte 
čo? V nedeľu 28. 04. 2024 sa s nimi môže‑
te stretnúť opäť, nakoľko vystúpia aj u nás. 
Vstupenky si môžete už teraz kúpiť v pred‑
predaju v sieti Ticketportal.

Záhorienka opäť nesklamala
Ako by to bolo včera, čo sme sa chystali 

na Vianoce a už tu máme plesovú sezónu. 
V Zohore už zopár rokov má tu česť ju otvá‑
rať dychová hudba Záhorienka pod taktov‑
kou Jaroslava Fišera. Nebolo tomu inak ani 
v roku 2024.

V  piatok 19. januára sa v  kultúrnom 
dome konal už 13. muzikantský ples dycho‑
vej hudby Záhorienka. Hostí už pri vstupe 
do vestibulu vítala ľudová hudba Dudíci 
a vstupný prípitok na dobrú náladu. Kon‑
ferencier Jirka Helán spolu s kapelníkom 
Jarom Fišerom a pozvanými 
hosťami slávnostným prípit‑
kom otvorili ples. Prekvape‑
ním plesu bol hudobný hosť 
operný spevák Martin Šafárik. 
Jeho výkon návštevníci oce‑
nili potleskom. Ako prvá do 
tanca zahrala dychová hudba 
Straňanka. Jitka a Břeťa Osič‑
kovi sú na plese už stálicami. 
S nimi si vždy takmer celá sála 
z chuti zaspieva, ale aj zatan‑
cuje. O ďalšie tanečné kolo sa 

postarali organizátori, dychová hudba Záho‑
rienka. Ako vždy zožali veľký úspech. Chvíľa, 
keď Záhorienka odovzdávala pódium ďalšej 
dychovej hudbe Dubňanka, moderátor veče‑
ra pán Helán, vyhlásil súťaž Spíva celý sál. 
Vylosované boli dva stoly, náhoda chcela, že 
si to rozdali Zohorčania a bojovali ženy proti 
chlapom. Potlesk rozhodol, že vyhrali, ako 
inak ženy. O záver plesu sa postarala skupi‑
na Synkopa, ktorá okrem dychoviek mala 
vo svojom repertoári také vychytávky ako 
pesničky od Karola Duchoňa, Zory Kolínskej, 

Krištofa Veselého a pod. Nechýbala ani bo‑
hatá tombola a chutná večera, pri ktorej na 
počúvanie hral a spieval Miroslav Bernát. 
Skvelé zážitky si mohli návštevníci zachytiť 
vo fotokútiku a po skončení plesu bola k dis‑
pozícii aj plesová taxi služba.

Ďakujeme organizátorom za pohodovú 
atmosféru, krásne chvíle pri muzike a prí‑
jemné zážitky. Tešíme sa už na 14. muzi‑
kantský ples, ktorý sa bude konať 17. janu‑
ára 2025 znova v Kultúrnom dome Zohor. 
Zapíšte si do kalendára, že predpredaj vstu‑

peniek začne už 1. ok‑
tóbra 2024, aby sa Vám 
nestalo, že už nebudú 
lístky, nakoľko záujem 
je enormne veľký už te‑
raz. Je to známka kvali‑
ty, ktorú nám dychová 
hudba Záhorienka do 
našej obce prináša. 

Ešte raz veľká VĎA‑
KA pán FIŠER!

J. Ščepánková
foto: archív Záhorienka

J. Buchancová
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Dobročinnosť = dobrosrdečnosť 
Zohorčanov

V dňoch 22.–30. 11. 2023 sa v Zohore ko‑
nala dobročinná aktivita pod záštitou Slo‑
venskej arcidiecéznej charity v Bratislave, 
v spolupráci s Rímskokatolíckou farnosťou 
sv. Margity Antiochijskej v Zohore a Základ‑
nou školou Albína Brunovského v Zohore. 
Pozývali sme deti, mládež aj dospelých, po‑
deliť sa so zimným oblečením s ľuďmi v ťaž‑
kej životnej situácii (núdzni, utečenci, rodiny 
s deťmi). Pri tejto aktivite nám veľmi pomohli 
dobrovoľníci, ktorí ochotne oblečenie od 

darcov prevzali a následne pomohli odovzdať 
aj pracovníkom z charity. Zohorania ukáza‑
li, že sú veľmi štedrí a láskaví. A vidno, že 
k tomu vedú aj svoje deti. Srdečne všetkým 
ďakujeme. A pre inšpiráciu šíriť dobro a byť 
k ostatným štedrý či láskavý, dopĺňam myš‑
lienku od Maxa Kašparů na záver:

„Štedrosť je uskutočňovanie šľachetných 
myšlienok alebo činov. Štedrosti sa učíme. Šted-
rosť môže byť aj anonymná. Praktizuje sa pre 
dobro ostatných.“ Anna Kaňuchová

Ak napíšem majster keramikár, tak mys‑
lím majster s veľkým „M“.

Systematicky, od roku 1959, udeľuje 
ÚĽUV spoločne s Ministerstvom kultúry 
SR čestný titul „Majster ľudovej umeleckej 
výroby“ ‑ za umelecký prínos, celoživotné 
dielo a dosiahnuté výnimočné výsledky pri 
rozvoji ľudovej umeleckej výroby a tradič‑
ných umeleckých remesiel.

V minulom roku získal tento titul náš 
rodák, keramikár František Hubek. Redak‑
tor Zohorského hlasu sa vybral za majstrom 
Hubekom, aby čitateľom priblížil jeho život‑
nú cestu k získaniu tohto titulu. V nasledu‑
júcich riadkoch vám prinášame autentickú 
výpoveď majstra Hubeka.

„Pracoval som s keramikou od svojich 
14‑tich rokov. V prvom rade som sa musel 
naučiť remeslo a kreslenie. Po získaní zruč‑
nosti v odbore majolika, chcel som skúsiť 
niečo nové a posunúť sa ďalej. Keďže kera‑
mika je cesta po ktorej ideš, hľadáš a tvo‑
ríš, vnímaš rôzne podnety z okolia, spracu‑
ješ ich vo svojom vnútri a rozvíjaš vo svojej 

fantázii, hľadáš vlastnú cestu. Na tejto ceste 
hľadania ma zaujala zadymovaná keramika. 
Študoval som jej históriu a možnosti použi‑
tia. Postupne som prenikal do tajomstiev jej 
výroby a začal som na nej pracovať. Neskôr 
ma lákali aj iné, ďalšie možnosti výroby ke‑
ramiky, ktorou by som sa odlíšil od iných ke‑
ramikárov. Priťahovala ma kamenina a prá‑
ca s ňou, prenikal som do jej tajov.“

Z predošlej výpovede je zrejmé, že pán 
Hubek prešiel mnohými tvorivými etapami. 
Spýtali sme sa ho teda, akej tvorbe sa venuje 
v súčasnosti.

„Momentálne pracujem s porcelánom 
a úžitkovou keramikou. Na túto cestu ma 
nasmerovala moja manželka. Je to opäť nie‑
čo nové a zaujímavá výzva. Pomaly preni‑
kám do tohto odvetvia výroby. Tak ako každý 
umelec, tak aj ja vytváram práce, ktoré nie 
sú len na praktické použitie. Rád popúšťam 
uzdu svojej fantázii a vytváram diela, ktoré 
robia radosť nielen mne, ale aj iným ľuďom. 
Je to odraz mojej predstavivosti a pocitov. Od 
začiatku mojej keramikárskej kariéry som 

sa riadil radou môjho vyučujúceho, ktorý 
hovoril: „Hlina je ako žena. Keď na ňu pritla‑
číte, všetko pokazíte.“ Preto som vždy pri‑
stupoval k jednotlivým etapám svojej tvor‑
by citlivo, zodpovedne a študoval jej vznik 
a históriu.“

Po tejto výpovedi prišla na rad otázka, 
kde všade pán Hubek svoje diela vystavoval.

Po krátkom premýšľaní vymenoval nie‑
koľko miest u nás a v zahraničí ‑ ako Vie‑
deň, Rím, Ferrara (stredné Taliansko), Bru‑
sel, Marcheg, Modra, Pezinok, atď. Okrem 
toho sa každoročne zúčastňuje regionálne‑
ho Malokarpatského salóna výtvarníkov, 
kde vystavujú svoje autorské diela amatér‑
ski a profesionálni umelci. Výstava trvá štyri 
mesiace a je významným celoslovenským 
podujatím.

Záverom by som chcel poďakovať maj‑
strovi Františkovi Hubekovi za príjemný 
rozhovor a popriať mu do ďalších rokov veľa 
zdravia a tvorivých nápadov.

Za redakciu Zohorského hlasu  
Juraj Štefanovič

František Hubek
– majster ľudovej umeleckej tvorby
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Prvá svetová vojna 
a Zohor

Tento rok uplynie 110 rokov od začiatku 
prvej svetovej vojny, označovanej aj ako Veľ‑
ká vojna. Príčinami jej vypuknutia a priebe‑
hom bojových operácií sa nebudeme zaoberať. 
Zameriame sa na vplyv vojny na obyvateľov 
našej obce.

Vojna začala 28.júla 1914, kedy ju Rakúsko‑
‑Uhorsko vyhlásilo Srbsku. Ďalší deň, 29.júla, 
začalo mobilizovať armádu Rusko, ktoré bolo 
spojencom Srbska. O dva dni, 1.augusta, vy‑
hlásilo Nemecko vojnu Rusku. Nasledovala 
reťazová reakcia vstupov ďalších štátov do 
vojny. Ako posledné vstúpili do vojny USA 
potom, čo 2.apríla 1917 schválil ich kongres 
návrh na jej vyhlásenie. 
Ak započítame aj koló‑
nie, bojujúce pod zásta‑
vami koloniálnych moc‑
ností, tak bolo do vojny 
zapojených viac ako 30 
štátov.

Ozbrojené sily 
Rakúsko ‑Uhorska s ná‑
zvom „Cisárska a krá-
ľovská branná moc“ 
mali od roku 1868 
okrem spoločného 
vojska aj vlastné voj‑
ská. Na území Uhor‑
ska to bola „Kráľovská 
uhorská vlastibrana“ 
(Magyar királyi Hon-
védség), v  skratke „Honvédi“ („hon=vlasť“ 
a „véd=obrana“) a „Kráľovská uhorská domob-
rana“ (Magyar királyi Népfelkelés). Do roku 
1912 trvala aktívna vojenská služba tri roky 
a od roku 1912 dva roky (okrem špeciálnych 
druhov vojsk, kde ponechali tri roky). Po od‑
slúžení aktívnej vojenskej služby nasledovala 
do ukončenia veku 42 rokov povinná vojenská 
služba v zálohe. Preto pri prvej mobilizácii, 
vyhlásenej 31.júla, museli narukovať muži 
od dovŕšených 19 rokov do nedovŕšených 42 
rokov veku.

V priebehu vojny prebehlo v Rakúsko‑
‑Uhorsku viacero mobilizácií. V prvej vlne 
rukovali ročníky 1872 až 1895, teda spolu 23 
ročníkov. Druhá vlna mobilizácie prebehla 
v októbri 1914 a ďalšia v januári 1915, kedy 
rukovali aj muži, ktorí ešte nemali dovŕšený 
vek 18 rokov. Nasledovali ďalšie vlny, posled‑
ná v roku 1918, kedy rukoval aj ročník 1864 
(do nedovŕšeného veku 55 rokov) a ročník 
1900 (ktorí mali dosiahnuť v roku 1918 vek 
18 rokov). Celkovo sa vojny zúčastnili muži 
ročníkov 1864 až 1900, teda 37 ročníkov. Žiaľ, 

mená a  počet na‑
rukovaných nie je 
uložený v archívoch 
na Slovensku. Na‑
sledujúcou úvahou 
si pomôžeme orien‑
tačne stanoviť počet 
zohorských mužov, 
ktorí narukovali. 
Podľa sčítanía mal 
v  roku 1910 Zohor 
2829 obyvateľov. 
Za predpokladu, že polovica boli muži a ich 
vtedajšia stredná dĺžka života bola 60 rokov 

veku, tak pri rovnomer‑
nom vekovom rozvrs‑
tvení by bolo v  37‑roč‑
níkoch spolu (2829/2)
x(37/60)=872 mužov. 
Samozrejme, všetci ne‑
narukovali, mnohí zo 
zdravotných dôvodov 
a niektorí z dôvodu ich 
nazastupiteľnosti pri za‑
bezpečení výroby a slu‑
žieb, boli vyreklamova‑
ní. Títo však platili štátu 
vyššie dane. Dá sa však 
predpokladať, že naru‑
kovalo viac ako 700 Zo‑
horčanov.

Zohorskí muži pre‑
chádzali odvodmi v Bratislave, kde bolo Piate 
zborové veliteľstvo pre severozápadné Uhorsko 
a boli odvedení najmä do pe‑
šieho pluku č. 72, honvédske‑
ho pešieho pluku č. 13 alebo 
do husárskych plukov č. 5, č. 9 
a č. 11. V priebehu vojny však 
mohli byť prevelení aj k iným 
jednotkám. Na začiatku voj‑
ny, v auguste 1914, boli nasa‑
dení do bojov proti ruskej ar‑
máde v oblasti Haliče (dnešná 
časť Ukrajiny a Poľska). Odvoz 
jednotiek na haličský front sa 
začal 6.augusta. Do oblasti 
sústreďovania vojakov, zbraní 
a munície prichádzalo denne 
140 vlakových súprav so 7000 
vagónmi. Od polovice augusta 
bolo v pohybe na front až 800 
vlakových súprav s 40 000 vagónmi. V no‑
vembri 1916 boli vojaci zo Záhoria presunu‑
tí na taliansky front, na jeseň 1917 sa väčšina 
z nich zúčastnila bojov pri rieke Piave.

Vojská mali obrovské straty na životoch 
a mnohí vojaci sa vrátili ako invalidi. Pre‑
to sa organizovali zbierky na ich podporu. 
Ako symbol zbierok bola v Bratislave oproti 
dnešnej historickej budove SND na Hviezdo‑
slavovom námestí postavená socha od známe‑
ho bratislavského sochára Alojza Riegeleho. 
Bola z dreva a znázorňovala vojaka honvéd‑
skeho pluku v životnej veľkosti. Zbierku ini‑
ciovala grófka Ilona Szapári, ktorá založila 
základinu fondu na výstavbu invalidovne. 
Drevená socha mala názov „Železný honvéd“. 
Železným sa mal stať od klincov, ktoré do so‑
chy zatĺkali darcovia do fondu. Do zbierky sa 
zapojili aj Zohorčania, ktorí vyzbierali 590 
korún. Sochu Železného honvéda odstránili 
v roku 1919 československí legionári. V Zo‑
hore sa v lete 1916 robila aj zbierka na pomoc 
chudobným rodinám a zohorské rodiny prijali 
na pobyt vojakov, ktorí potrebovali rekonva‑
lescenciu.

Z dôvodu nedostatku potravín bol zave‑
dený lístkový systém 
na múku a cukor a vlá‑
da zakázala v  stredu 
a  v  piatok v  obcho‑
doch a  hostincoch 
predaj mäsa a masti. 
Bola obmedzená au‑
tomobilová a vlaková 
doprava a  od marca 
1916 brali z  kostolov 
zvony, z  ktorých sa 
vyrábali delá. Z dôvo‑
du zvýšeného nároku 
na pracovný výkon 
bol v roku 1916 prvý 
raz vo svetovej histó‑
rii zavedený Letný čas. 
V  Rakúsko ‑Uhorsku 

platil v  rokoch 1916 až 1918 od 1.mája do 
20.septembra. Hospodársku situáciu zhorši‑
la aj mimoriadne suchá jar v roku 1915 a tuhá 
zima na prelome rokov 1916 a 1917. Pre potreby 

- Vojak Marek Zálesňák s rodinou -

- Ferdinand Zálesňák -

- Vojak Anton Sabol  
s mamou a bratom Štefanom -
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armády boli od jesene 1915 
do júla 1917 rekvirované 
potraviny. Roľníci mali 
stanovené množstvo poľ‑
nohospodárskych produk‑
tov na člena rodiny, ktoré si 
mohli zo svojej výroby po‑
nechať a zbytok boli povin‑
ní predať štátu za stanove‑
nú cenu. Aby sa obmedzil 
nedostatok pšenice, od 
februára 1915 museli roľ‑
níci pri mletí múky v mly‑
noch zmiešavať pšenicu 
s takým istým množstvom 
jačmeňa. Za nedodržanie 
hrozila mlynárovi i roľníkovi pokuta 600 ko‑
rún a dva mesiace väzenia. Štát pobral z gaz‑
dovstiev kone a roľníci museli orať za pomoci 
dobytka. Závratne stúpali ceny potravín. Kým 
v roku 1914 stál kilogram masti 1,60 koruny, 
v júli 1918 stál už 14 korún. Cena kila múky 
vzrástla z 38 halierov na 7 korún a kilogram 
masla zdražel z koruny dvadsať na 17 korún. 
To však boli úradne stanovené ceny za prí‑
del. Na čiernom trhu sa pohybovali ceny ešte 
oveľa vyššie. Zohor však bola roľnícka obec, 
ktorej obyvatelia boli pri do‑
rábaní základných potravín 
sebestační. Bol tu však iný 
problém. Keďže takmer všet‑
ci fyzicky schopní muži boli 
na bojiskách, ich pracov‑
né činnosti zabezpečovali 
ženy. Táto skutočnosť bola 
impulzom pre zavedenie 
volebného práva žien, kto‑
ré sa na Slovensku zavied‑
lo v rámci Československa 
v roku 1920. Avšak v uhor‑
skom parlamente zaň bo‑
jovali už od roku 1915 dvaja 
poslanci ‑ Sándor Giesswein 
(rodák z Taty, katolícky kňaz 

a poslanec za Katolícku ľu‑
dovú stranu) a Ferdinand 
Juriga (Záhorák, rodák 
z Gbelov, katolícky kňaz, 
poslanec za Slovenskú ľu‑
dovú stranu, ktorý kandi‑
doval za stupavský volebný 
okres). Z Jurigovho prejavu 
v  Uhorskom parlamente 
dňa 9.decembra 1915 vy‑
beráme: „Len sa poobze-
rajme okolo seba, ctená 
poslanecká snemovňa. 
Muži sú, pravda, na fronte. 
Kto teda živí v pote svojej 
práce rodinu? Koho práca 

sa stane základom pre zaplatenie dane? Ne-
vládna stará mať, tá chuderka stará žena, 
sa vybrala okopávať, manželka poháňať 
kone, orať a kosiť, dcérka opatruje mladšie 
deti a všeobecne, ženy pracujú v pote tváre 
a možno povedať, že vlastne ženy živia tých, 
ktorí bojujú, lebo veď kto produkuje chlieb? Je 
to práca žien. Kto chráni rodinný kozub, kto 
zaplatí dane, ak nie žena. Áno, žena pracuje 
a odvádza dane ako muž, prečo by nemala 
mať rovnaké slovo aj v politike?“

Ako už bolo spome‑
nuté, od augusta 1914 do 
novembra 1918 naruko‑
valo 37 ročníkov (muži 
od 18 do 54 rokov veku). 
Je takmer nemožné, aby 
niekto z  dnes žijúcich 
ľudí na Slovensku mohol 
povedať, že nikto z jeho 
predkov sa tejto vojny 
nezúčastnil. Autori to‑
hoto článku sú z gene‑
rácie, ktorej dedovia boli 
z  uvedených ročníkov. 
Vojny sa priamo na bo‑
jiskách zúčastnili aj traja 
naši dedovia: Andrej 
Pavlásek, Ferdinand Zá‑

lesňák a Anton Sabol. Všetci sa našťastie vráti‑
li živí. Štrvrtý dedo, Jozef Masarovič, narodený 
26.apríla 1870, mal v čase prvej mobilizácie 44 
rokov a pri nasledujúcich mobilizáciách bol 
ako kováč na veľkostatku, zásobujúcom ar‑
mádu potravinami, vyreklamovaný. Dedovia 
sa usilovali počas svojho života negatívne zá‑
žitky z vojny vytesniť, akoby sa to ani nestalo, 
preto ich ani pred svojimi potomkami nespo‑
mínali. Po jednom z našich dedov, Andrejovi 
Pavláskovi, narodenom 25.novembra 1881, zo‑
stala ako pamiatka modlitebná knižka a fo‑
tografia jeho manželky s deťmi, ktoré počas 
vojny nosil so sebou. Na zadnej strane mod‑
litebnej knižky mal vlastnoručne napísanú 

prosbu pre každého, kto ju nájde, aby ju poslal 
na adresu, ktorú v knižke uviedol. Našťastie 
ju priniesol domov sám. Okrem nášho deda 
Ferdinanda Zálesňáka, narodeného 28.mája 
1895, bol narukovaný aj jeho brat Marek, na‑
rodený 22.apríla 1887, ktorý odchádzal na 
front už ako otec rodiny. Ferdinand Zálesňák 
sa oženil ihneď po návrate z frontu. Jeho sobáš 
s Jozefínou Karovičovou bol prvým v Zohore 
po skončení vojny. Ďalším našim príbuzným, 
bojujúcim vo vojne, bol Jozef Ščepánek, naro‑
dený 23.augusta 1879. V roku 1914 narukoval 
už ako otec rodiny. Táto vojna bola vo veľkej 
miere zákopová. Vojaci žili v zákopoch, z kto‑
rých vyrážali do 
boja. Ak aj nebe‑
rieme do úvahy 
zranenia z boja, 
tak v zákopoch 
bola často voda, 
zima, hlodav‑
ce, vši a  celko‑
vo zlá hygiena, 
vďaka čomu sa 
šírili infekčné 
choroby. Uve‑
dené podmien‑
ky spôsobovali 
ochorenia, kto‑
rým podľah‑
li mnohí muži 
aj po návrate 
z vojny. Toto bol prípad aj Jozefa Ščepánka, 
ktorý 27.apríla 1921 vo veku 42 rokov podľa‑
hol následkom prekonanej meningitídy. Veľa 
vojakov sa ocitlo v zajateckých táboroch. His‑
torické pramene ich uvádzajú 7,5 milióna. 
V preplnených táboroch boli ešte horšie pod‑
mienky ako v zákopoch. Tento stav sa podpísal 
aj na zdraví Zohorčana Fridricha Brauneckera, 
narodeného 7.septembra 1890, ktorý bol vo 
francúzskom zajateckom tábore. Po skončení 
vojny a prepustení domov zomrel 30.novem‑
bra 1919 na tuberkulózu pľúc. Mal 29 rokov. 
Zostala po ňom vdova s dvomi malými deťmi.

Aj keď presné počty odvedených zohor‑
ských mužov nevieme, je známy počet voja‑
kov vyhlásených za mŕtvych. Presná eviden‑
cia padlých bola dôležitá z dôvodu vyhlásenia 
ich manželiek za vdovy, detí za siroty a u všet‑
kých z dôvodu dedičských konaní. Podľa tej‑
to evidencie zomrelo na bojiskách alebo v la‑
zaretoch 102 zohorských mužov, teda každý 
siedmy narukovaný. Pre porovnanie: Z celého 
sveta sa vojny zúčastnilo 71 miliónov vojakov, 
z ktorých 9,24 milióna padlo. Okrem nich bolo 
7,87 milióna civilných obetí. Zo Slovenska na‑
rukovalo 400 až 450 tisíc mužov. Z nich 69 tí‑
síc zahynulo a 61 tisíc malo trvalo poškodené 
zdravie, vrátili sa ako invalidi.

- Fridrich Braunecker -

- Jozef Ščepánek -

- Andrej Pavlásek -

- Zápis v modlitebnej knižke, ktorú nosil  
Andrej Pavlásek na bojiskách I.sv.vojny -



17

Ako príklad následkov vojny, ale aj sily do 
pokračovania života uvádzame nasledujúci 
príbeh. V prvých augustových dňoch naruko‑
vali dvaja zohorskí muži, Matej Vlček a Fran‑
tišek Slezák. Matej Vlček, narodený 19.júla 
1890, sa zosobášil tesne pred vypuknutím voj‑
ny, 11.mája 1914, s 19‑ročnou Františkou Mifko‑
vičovou. František Slezák, narodený 28.mar‑
ca 1892, bol slobodný a „chodil“ so 16‑ročnou 
sestrou Mateja Vlčka Annou Vlčkovou. Oba‑
ja muži vojnu prežili a vrátili sa do Zohoru. 
František Slezák sa 26. januára 1920 s Annou 
Vlčkovou zosobášil. Žiaľ, Matej Vlček zomrel 
4.apríla 1923, vo veku nedožitých 33 rokov, 
na tuberkulózu pľúc. O tri mesiace po ňom, 
7.júna 1923 zomrela vo veku 25 rokov na tuber‑
kulózu pľúc aj jeho sestra Anna Slezáková, ro‑
dená Vlčková. Tuberkulóza pľúc bola najčas‑
tejšia príčina úmrtia. V Uhorsku, ktoré malo 
v roku 1910 pri sčítaní 18 miliónov obyvateľov, 
na ňu zomieralo každý rok 50 000 ľudí. Na 
TBC sa liečila i cisárovná Alžbeta (Sissi) a aj 
následník trónu Ferdinand d’Este, ktorého 
zavraždenie 28.júna 1914 v Sarajeve rozpúta‑
lo prvú svetovú vojnu. Zvýšenie počtu ocho‑
rení na TBC počas vojny spôsobila podvýživa 
a  pandémia španielskej 
chrípky. Život však išiel 
ďalej a vdovec František 
Slezák sa 26.septembra 
1923 zosobášil so svojou 
švagrinou, vdovou Fran‑
tiškou Vlčkovou, rodenou 
Mifkovičovou, s ktorou si 
založil novú rodinu.

Búrlivý bol aj ko‑
niec vojny, ktorá skon‑
čila 11.novembra 1918. 
Obyvatelia miest a dedín 
ventilovali nahromadené 
strádanie už skôr. O dia‑
ní v  Zohore sa zachoval 
písomný záznam vtedaj‑
šieho riaditeľa zohorskej školy Jozefa Kišoňa 
zo dňa 7.novembra 1918. Opisuje nálady v Zo‑
hore, ktoré vyústili do rabovačiek obchodov 
Bartolomeja Kohna a Jozefa Hirschlera. Po 
nich nasledoval Geraldin majer (majer me‑
dzi skládkou ASA a železničnou traťou), Háj 
(majer na Vačkovej smerom na Stupavu) a Fer‑
dinandhof (majer medzi Zohorom a Vysokou 
pri Morave). Podľa záznamu Jozefa Kišoňa: 
„Vozy rachotali ako o voľbách, domy Kohna 
a Hirschlera ako po vojne. Kamže tie vozy? Na 
ceste do majera uháňali pre obilie. „Písky“ už 
boli vyčistené, tak teda do „Hája“ Onedlho však 
utekajú vozy späť, a prázdne. Čo sa stalo? Ra-
chot strojových pušiek dal jasnú odpoveď. Ra-
nám podľahli i životy ľudské i niektoré kone. 
V mnohých domoch varilo sa, pieklo sa mäso 

z baranov, svíň, čo dohnali z majerov, ba aj po 
ulici behali barani, nemajúc gazdu. Lozorňania 
celé stádo hnali z majera cez Zohor, nuž tomu 
už naši zabránili, čriedu 
dohnali na školský dvor 
a statočne sa o ňu postarali, 
až ju panstvu vrátili. Pred-
poludním zvolalo sa ľudo-
vé zhromaždenie - na moje 
nahováranie – do školy, od-
kiaľ zmizli maďarské nápi-
sy, knihy, atď. Vedúce slovo 
mali z bojiska navrátivší sa 
vojaci. Zvolila sa dočasná 
národná rada, ktorá mala 
zamedziť ďalšie výtržnos-
ti a zabezpečiť mala istotu 
života a majetku.“

Podobne sa správali 
aj v iných obciach novo‑
vzniknutej Československej republiky. Obec‑
né zastupiteľstvo v Hodoníne žiadalo česko‑
slovenský 25.delostrelecký pluk, aby zabránil 
rabovaniam. Z dobrovoľníkov vznikla rota 
o počte 120 vojakov a 10 dôstojníkov, ktorej 
velil nadporučík Gustáv Ripka, narodený 

15.augusta 1879 v Košeci, 
okres Ilava. O pomoc ich 
požiadali aj predstavite‑
lia mesta Holíč. Ripkov 
oddiel prekročil 2.novem‑
bra slovenskú hranicu, 
v Gbeloch zaistil naftové 
vrty a 4.novembra prišiel 
do Malaciek. Župan bra‑
tislavskej stolice Zoltán 
Jankó vyslal z Bratislavy 
do Malaciek obrnený vlak 
s  maďarskými vojakmi, 
ktorí mali zahnať Ripkov 
oddiel na Moravu. Ripko‑
vi vojaci však obsadili že‑
lezničnú stanicu v Malac‑

kách a streľbou z guľometov a pušiek zabránili 
maďarským vojakom vysadeniu z vlaku. Tí 
sa po neúspešných pokusoch vracali naspäť 
do Bratislavy. V Zohore ich privítal dav Zo‑
horčanov, ktorí vedeli o prítomnosti česko‑
slovenských vojakov v Malackách a mylne sa 
domnievali, že vlak patrí Ripkovmu oddielu. 
Vojaci z vlaku reagovali na vítanie streľbou do 
ľudí, pričom niekoľkých ťažko zranili. Opäť 
záznam Jozefa Kišoňa: „Po celej dedine smrteľ-
ný zmätok a strach, lebo nevedelo sa, čo je a pre-
čo to je. Chlapi behajú, strieľajú, po strechách 
guľky praskajú, z Trávnikov ľud uteká do dedi-
ny, že Maďari, roztiahnutí cez širokú ulicu s na-
sadenými bajonety tiahnu ku kostolu. Skutočne 
tak bolo, avšak Juriga (poslanec Ferdinand 
Juriga, ktorý v ten deň prišiel automobilom 

do Zohoru, aby informoval ľudí o aktuálnej 
situácií) rázne sa postavil proti bodákom a za-
stavil im ďalší postup. Aby im Zohorania za-

medzili cestu vlakom, po-
kúsili sa za obcou, zarovno 
kostola, vytrhať koľajnice. 
No to zasa zarapotali stro-
jové pušky, čím sa aj hrôzy 
toho dňa skončili“.

Žiaľ, opísané udalosti 
mali aj obete na životoch. 
Podľa zohorskej obecnej 
matriky úmrtí boli 65‑roč‑
ný kováčsky majster Pavol 
Dudek a 36‑ročná Anna 
Vícenová, rodená Švan‑
dová „z nešťastia zastre-
lení“.

Na druhý deň, 7.no‑
vembra, prišli z Malaciek 

do Zohoru československí vojaci. Z Moravy 
postupne prichádzali ďalšie posily: oddiel čet‑
níkov, dve vojenské pešie roty, slovácké sku‑
piny dobrovoľníkov, sokolské roty z mesta Ja‑
roměř a peší prápor kapitána Stuchlíka. Tejto 
bojovej skupine s 900 mužmi velil od 17.no‑
vembra 1918 podplukovník Verich. V decem‑
bri 1918 sa do priestoru okolo Zohora začínali 
sťahovať legionárske pluky. Dňa 30.decem‑
bra 1918 obsadil Zohor 3.prápor legionárskeho 
33.streleckého pluku podplukovníka Bareccu 
spolu s 1.batériou legionárskeho 7.delostre‑
leckého pluku. Navečer sa v Zohore objavil aj 
legionársky 39.strelecký pluk podplukovní‑
ka Macalusa. Postupovali do Bratislavy, ktorú 
2.januára 1919 obsadili.
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dnešného okresu Malacky po prvej svetovej vojne“, In: zbor-
ník „Malacky a okolie 7“, vydalo Mestské centrum kultúry 
Malacky 2014, 223 strán, ISBN 978-80-969620-8-2

Zborník príspevkov z konferencie: „VEĽKÁ VOJNA A BRATI-
SLAVSKÁ ŽUPA“, vydal Bratislavský samosprávny kraj Brati-
slava 2016, 111 strán, ISBN 978-80-972433-2-6

Štátny archív v Bratislave: ŽB II. 1928 297/b krabica 228.
„Kronika 20. storočia 1910 – 1919“, vydalo Fortuna Libri, Brati-

slava 2007, 141 strán, ISBN 978-80-89144-80-8
„Slovenské ľudové noviny“ zo dní 31.  7.  1914, 23.  7.  1915, 

16. 6. 1916 a 18. 11. 1918
Matrika obce Zohor
www.familysearch.org/search//

Terézia Pavlásková, Jozef Pavlásek

- Anna Vlčková a František Slezák -

- Na fotografii vpravo Matej Vlček -

http://www.familysearch.org/search/
http://www.familysearch.org/search/
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Predvianočný čas v materskej škole
V mesiaci december sa v materskej škole 

konalo niekoľko tradičných a zážitkových 
akcií. Ponorte sa do predvianočných chvíľ, 
ktoré zažili naši najmenší obyvatelia obce.

„Troška medu, troška múky šikovné mám 
obe ruky.
Medovníčky sladké mám,
do bruška ich rýchlo dám.
Voňavé sú ako med, preto
z plechu zmiznú hneď.“
Prvý decembrový týždeň 

bola v našej škôlke pravá via-
nočná pekáreň, ktorú pre deti 
pripravila pani učiteľka Valika 
Marčičiaková. Deťom predsta‑
vila historické artefakty, spoje‑
né s pečením medovníkov a via‑
nočného pečiva našich predkov. 
Všetky deti dostali do svojich 
tried vlastné cesto, z  ktorého 
následne vytvárali vlastné a ori‑
ginálne medovníčky.
⛄ Tradične deti našej škôl‑

ky prišiel navštíviť a odmeniť aj 
Mikuláš. Deti netrpezlivo vyč‑
kávali od samého rána, kedy už 
príde. Pripravené milé básničky 
aj piesne detí potešili nielen sa‑
motného Mikuláša, ale aj jeho 
pomocníkov. Po prvýkrát deti 
čakal nevšedný balíček vo forme 
knihy s vianočnou tematikou, no 
nechýbala ani sladkosť.
⛄ Nasledujúci týždeň sme 

sa po druhýkrát zapojili s naj‑
staršími triedami Kuriatok, 

Ovečiek a Mravčekov ozdobovania vianoč‑
ného stromčeka vo Vianočnom lese rea‑
lizovaným miestnou organizáciou A proč 
né? a Obcou Zohor. Deti si spoločne s pani 
učiteľkami zavesili vlastnoručne vyrobené 

ozdoby na svoj stromček. Prezreli si aj nád‑
herný drevený betlehem, ktorý im priblížil 
Vianočný čas zázrakov.
⛄  V  pondelok 18.decembra od rána 

v elokovanom pracovisku materskej školy 
bolo cítiť vôňu vanilky. Nebola 
to vôňa obeda, ale vianočných 
oblátok. Na stolíku čakal ro‑
zohriaty elektrický stroj na vý‑
robu oblátok, ktorý predstavila 
deťom pani učiteľka Ivanka Gre‑
liková. Deti sa najprv oboznámili 
s históriou pečenia vianočných 
oblátok. Vyskúšali si, aký ťažký 
bol starý stroj na oblátky, ktorý 
sa nazýval železo. Ten nebol na 
elektrinu, ale dával sa do pece. 
Pred samotným pečením sa do‑
zvedeli, z akých surovín sa pri‑
pravuje cesto. S otvorenými ús‑
točkami a očkami sledovali paru 
syčiaceho cesta v  stroji. Deti 
odišli s balíčkom oblátok, ktoré 
si v triedach následne zjedli. To 
bola dobrota!
⛄ Dňa 13. decembra sa kona‑

la spoločná vianočná besied-
ka pre rodiny a priateľov našich 
skôlkárov v kultúrnom dome. Pri 
príchode do veľkej sály bol cítiť 
detský vianočný punč a vyzdo‑
bené priestory rukami našich ši‑
kovných pani učiteliek. Reprodu‑
kovaná vianočná hudba vtiahla 
hostí do pravej vianočnej nálady. 
Deti z oboch pracovísk materskej 
školy predviedli svoje pripravené 
čísla a hrdé oči rodičov neostali 
suché. Celú atmosféru dotvára‑
li vianoční maskoti. Boli to naše 
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ochotné žiačky zo Základnej školy Albí‑
na Brunovského Veronika Heseková, Sára 
Orthová a Kristínka Strošová. Vďaka diev‑
čatá…potešili ste detské srdiečka. V posled‑
ný decembrový týždeň naše kroky s deťmi 
smerovali k nádherne vyzdobenému domu 
rodiny Mračnovej. Aj tento rok pre naše deti 
rozsvietili ich výzdobu, za čo sme im nes‑
mierne vďační. Bol to pre deti opäť ako kaž‑
dý rok, veľký zážitok.
⛄ A aké by boli Vianoce bez vianoč‑

ných trhov? Tento rok sa v našej škôlke ko‑
nali historicky prvýkrát pravé, nefalšované 

Vianočné trhy, ktoré zorganizovala pani 
učiteľka Katka Klasová. Deti sa stretli spo‑
ločne z  oboch pracovísk, aby sa podelili 
o vianočné koláčiky, ktoré si napiekli spo‑
lu s rodičmi. Spoločne rozsvietili vianočný 
stromček a zaspievali vianočnú koledu. Celú 
atmosféru dopĺňala vôňa vianočného det‑
ského punču a nakoniec sa deti spolu s pani 
učiteľkami roztancovali v rytme veselých 
vianočných pesničiek.

Takto strávený predvianočný čas sme si 
spolu užili ako jedna veľká rodina. A o tom 
sú predsa Vianoce… Kolektív MŠ Zohor

Aj tento rok v januári sa naše deti zú‑
častnili kurzu korčuľovania. Po výdatnom 
obede sme sa spoločne vydali na miestne 
klzisko, kde nás už čakali deťmi obľúbení 
tréneri z Happy Kids.

Na začiatku boli deti rozdelené do 
skupín a každej skupinke bola pridelená fa‑
rebná vesta (ružová, zelená, žltá, oranžová, 

modrá). Hodina začínala rozcvičkou na ľade 
a končila v podobe hry na semafor, mrázika 
a rybárika. Deti sa naučili ako majú padať, 
postaviť sa a samozrejme správnu techniku 
korčuľovania na ľade. Počas celého týždňa 
sa deti zdokonaľovali v korčuľovaní a zažili 
kopec zábavy. Posledný deň dostali deti vy‑
snívanú medailu, ktorú keď si večer dali pod 

vankúš, tak sa zmenila na čokoládu. Z klzis‑
ka všetky deti odchádzali s hrdosťou a plní 
emócií z celého týždňa. Ďakujeme rodičom 
za spoluprácu pri obliekaní, obúvaní detí.

Tešíme sa na korčuľovanie opäť o rok.

Za MŠ Katarína Klasová

Korčuľkovo
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      Koľko lásky sa zmestí 
do krabice  
od topánok

Naša škola sa aj tento prihlásila do krás‑
nej výzvy, ako cez Vianoce potešiť darčekom 
starších spoluobčanov. Do krabičky od topá‑
nok by sa malo zmestiť niečo sladké, niečo 
slané, niečo teplé, niečo voňavé, niečo mäkké, 
niečo zo srdca a niečo na zábavu. Po zverejne‑
ní oznamu na stránke školy mali všetky pani 
učiteľky vo svojich triedach dva týždne na 
zbieranie peniažkov. Tento rok sme vyzbie‑
rali 971,85 € – na porovnanie, minulý rok sme 
vyzbierali 550 €. Na viacerých stretnutiach si 
p. učiteľky A. Partlová, K. Zálesňáková a M. 
Dudeková rozdelili úlohy. Bolo treba nakúpiť 
krabičky a rôzne drobnosti – napr. kozmeti‑
ku, rôzne pochutiny, krížovky, uteráčiky a po‑
dobné drobnosti. Medzitým deti na hodinách 
výtvarnej výchovy vyrábali pohľadnice, ktoré 
potom neskôr vypísali p. učiteľky so svojimi 
žiakmi prvého stupňa (3.A, 3.B, 3.C a 4.A). 
Objednávku medíkov do krabičiek nám za‑
bezpečila p. asistentka Z. Holičová. Prvý de‑
cembrový deň začalo balenie krabičiek, ktoré 
zabezpečili 3.A, 5.A a 9.A. Do celého procesu 
prípravy sa okrem troch hlavných vyššie spo‑
mínaných koordinátoriek ochotne zapojili aj 
p. učiteľky A. Smreková, A. Keszi, R. Matlo‑

vičová, M. Hrodeková, Z. Suchová a p. učiteľ B. Šteffek.
Keď boli všetky krabičky zabalené (bolo ich spolu 

35), naložili ich horko ťažko do auta a odviezli do obce 
Láb pani Matejovičovej, ktorá nám bola pridelená od 
organizátorov tejto výzvy a už niekoľko rokov s ňou spo‑
lupracovala aj p. učiteľka Z. Pastierová, ktorá celý pro‑
jekt v minulosti koordinovala a teraz prispela svojimi 
skúsenosťami. Ako vidíte, do akcie sa zapojila naozaj 
celá škola a pripomenuli sme si, že Vianoce sú nielen 
o dostávaní darčekov, ale hlavne o dávaní. Veľká vďaka 
patrí všetkým pedagógom, deťom a ich rodičom, že si 
aj tento rok otvorili svoje srdcia a zapojili sa v hojnom 
počte do tejto krásnej výzvy.

V našej základnej škole to žije

Nedaj sa, a hovor o tom!
Nedaj sa, a hovor o tom! je 

divadelno ‑výchovné predsta‑
venie pre základné a  stredné 
školy, ktoré rieši problémy mla‑
dých, ako sú šikana, sociálna 
nerovnosť a  obťažovanie. Pro‑
jekt je realizovaný pod záštitou 
Ministerstva školstva, výskumu 
a  športu Slovenskej republiky, 
v spolupráci s Policajným zborom 
a bol vytvorený odborníkmi spolu 
s Centrom poradenstva a preven‑
cie. Predstavenie bolo inovatívne 
a  pútavé, slovo moderátora sa 
striedalo s naživo hranými scén‑
kami a video výpoveďami odborníkov, 
či pre žiakov známych osobností – napr. 
youtuberi Klarisa, Evžen, ale aj naša 
bývalá spolužiačka – paralympionička 
v alpskom lyžovaní Alexandra Rexová. 
Po scénkach nasledovalo vždy krátke 
zhodnotenie situácie a interaktívne vy‑
svetlenie, čo robiť, keby sa nám niečo 
také stalo. Po hlavnej časti programu 
prišla Saška Rexová na pódium aj naži‑
vo. Porozprávala nám o svojom živote 
s handicapom a čo jej pomohlo sa sním 
vyrovnať. Tiež sme sa dozvedeli, ako sa 

dostala k športu a priniesla nám ukázať 
svoje najvzácnejšie medaily. Mohli sme 
jej dávať otázky, na ktoré odpovedala. 
Jej hlavným odkazom pre nás všetkých 
bolo, aby sme sa nevzdávali a šli za svo‑
jimi snami, aj keď je počas tejto cesty 
potrebné prekonávať prekážky. Bolo to 
veľmi milé stretnutie, kto chcel, dostal 
na pamiatku aj podpísanú Saškinu foto‑
grafiu. Ďakujeme, že si vo svojom nabi‑
tom programe našla na nás čas a bude‑
me jej v prebiehajúcej lyžiarskej sezóne 
silno držať palce.

Imatrikulácie prvákov 
 – pasovanie do stavu študentského

Vo štvrtok 30. novembra mali naši prvá‑
čikovia slávnostný deň. Čakali ich imatriku‑
lácie. Každá prvácka pani učiteľka mala na‑
chystané zaujímavé, ľahšie, aj ťažšie úlohy 
a pracovné listy. Deti nimi dokazovali svoju 
šikovnosť, múdrosť a vedomosti, ktoré zatiaľ 
získali. Počítali príklady, tvorili sa slová, skla‑
dali stavby z geometrických tvarov, hľadalo 
sa začiatočné písmenko slova, podávali sa 

športové výkony a nezabudlo sa ani na zmys‑
ly človeka. Po úspešnom zvládnutí úloh boli 
všetci slávnostne prijatí a pasovaní za prvákov. 
Pri celej akcii pomáhali dievčatá zo 4.B triedy, 
ktoré dohliadali na správne plnenie úloh a na 
záver pasovali prvákov. Tí dostali na pamiatku 
imatrikulačný list. Našim prvákom želáme len 
to najlepšie, samé jednotky, nech sa im na na‑
šej škole páči a zažijú tu veľa krásnych chvíľ.
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Vážení rodičia,
zápis detí obce Zohor na plnenie povinnej školskej dochádzky do 1. ročníka školského roka 2024/2025 sa 
v základnej škole uskutoční nasledovne:

1. Prihlasovanie k zápisu bude prebiehať elektronickou formou. Na webovom sídle školy rodičia vyplnia a odo-
šlú elektronickú prihlášku. Prosíme, údaje zadávajte presne a s diakritikou (mäkčene, dĺžne). Rodičia prihla-
sujú aj deti, ktoré mali odklad v tomto školskom roku a zostali v materskej škôlke. Tiež prihlasujú deti, kde sa 
pre školský rok 2024/2025 odklad predpokladá. Elektronické prihlasovanie bude spustené 18. marca 2024 
a potrvá do 31. marca 2024.

2. Vlastný zápis sa uskutoční v dňoch 05. – 06. apríla 2024 s účasťou rodičov a detí v pavilóne 1. stupňa na-
sledovne:
 05. 04. 2024 (piatok) v čase od 14.00 do 18.00 hod.
 06. 04. 2024 (sobota) v čase od 9.00 do 12.00 hod.

Zákonní zástupcovia prinesú: •    svoj občiansky preukaz + rodný list dieťaťa
• (obidva doklady sú potrebné na overenie údajov zadaných pri elektronickom prihlasovaní),
• uznesenie súdu o zverení dieťaťa do starostlivosti.
• sumu 20,00 € na prvácke zošity

 Mgr. Ľubica Štefanovičová, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na školský rok 2024/2025

Súkromná základná umelecká škola Lozorno 
oslavuje 20. narodeniny

V pondelok, 29. januára 2024 sa v zohor‑
skom kultúrnom dome konal januárový kon‑
cert Súkromnej základnej umeleckej školy 
Lozorno. Je to už tradičné vystupovanie zohor‑
ských detí, ktoré navštevujú túto školu. Ako 
sme sa dozvedeli z úst jej riaditeľa, pána Vrbin‑
číka, v tomto roku Súkromná základná umelec‑
ká škola Lozorno oslávi svoje 20. narodeniny.

Počas celého tohto obdobia prešlo „bránou“ 
tejto súkromnej školy množstvo detí, ktoré 
mali a majú vzťah k hudobnému, výtvarnému 
a tanečnému umeniu. Ako povedal pán Vrbin‑
čík, januárovým koncertom začínajú celoročnú 
„šnúru“ podujatí pri príležitosti tohto jubilea.

Osobne som sa zúčastnil viacerých koncer‑
tov, ktoré táto súkromná umelecká škola uspo‑
riadala. Vystupovanie a umelecký prejav detí 
mal vždy vysokú úroveň. Je to hlavne zrkadlo 
zodpovednej a profesionálnej práce pedagógov. 
Za to im patrí veľká vďaka.

Nemôžem opomenúť ani rodičov, ktorí 
majú úprimný záujem o umelecký rozvoj svo‑
jich detí.

Pri príležitosti 20.narodenín Súkromnej 
základnej umeleckej školy Lozorno jej prajem 
v mene redakcie Zohorského hlasu veľa úspe‑
chov v  objavovaní detských talentov a  veľa 
zdravia pedagógom, ktorí sa s láskou venujú 
našim deťom.

Za redakciu Juraj Štefanovič
foto: archív SZUŠ Lozorno
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Tradičný zohorský karneval 2024
V našej obci sa už stalo tradíciou, že sa 

vždy v januári koná karneval na ľade. Ani 
toho roku tomu nebolo inak stretli sme sa 
v sobotu 27. januára na našom klzisku. Ko‑
nal sa už 7. ročník. Ani by nás nenapadlo, že 
to vydrží tak dlho, no tešíme sa tomu, že sa 
z toho stala tradícia. Každý rok sa snažíme 
posúvať latku vyššie. Preto sme sa rozhod‑
li klzisko vyzdobiť, ale silný vietor nám pri 
viazaní balónov robil veľké problémy a zo‑
pár nám ich aj uletelo. Ale myslím si, že to 
bolo pekné.

Občerstvenie bolo tento rok obohatené 
o karnevalový punč pre dospelých a karne‑
valový čaj pre deti k tomu nemohli chýbať 
ani cigánske pečienky.

Na karneval prišlo veľa zaujímavých 
a kreatívnych masiek. Na ktoré bola radosť 
pozerať a diváci mali z čoho vyberať do det‑
skej a dospeláckej kategórie. Naša vždy verná 

moderátorka Bibi Štefanovičová pri‑
vítala všetky masky a vyzvala ich, aby 
sa predviedli divákom stojacich oko‑
lo mantinelov, ktorých tam bolo tiež 
dosť, aby si mohli vybrať najkrajšiu 
masku v oboch kategóriách. Pokým 
sa sčítavali hlasy na klzisku sa konali 
rôzne súťaže, v ktorých boli súťažiaci 
odmeňovaní sladkými odmenami.

Najkrajšie masky a s najväčším 
počtom hlasov boli v kategórii detská mas‑
ka: na 3. mieste maska s číslom 76 prin‑
cezná, 2. mieste maska číslo 16 policajt a na 
1. mieste maska s číslom 39 krásna malá 
japonečka. Dospeláci tiež nezaostávali za 
deťmi: na 3. mieste bola maska s číslom 47 
mimozemšťan, na 2. mieste maska s čís‑
lom 9 turistka telom aj dušou a  na 1. mies‑
te maska číslo 44 indiánka. Cena organizá‑
torov bola udelená detskej maske s číslom 

95 medúza. Ďalšou 
ocenenou maskou 
bola detská maska 
s  číslom 92 červe‑
ná čiapočka, ktorá 
tento rok získala 
plyšovú kravu. Os‑
tatným 11 maskám, 
ktoré mali viac hla‑
sov boli odovzdané 
batohy so sladkos‑
ťami a darčekmi.

Chceli by sme sa poďakovať všetkým 
sponzorom, ktorí aj tento rok na nás mys‑
leli a  darovali sladkosti a  finančné dary. 
Sponzormi boli: Obecný úrad Zohor, sta‑
rosta Martin Zálesňák, Tlačiareň – David 
Gerthofer, pani Petra Šteffeková, Cukráreň‑ 
Espresso – Mária Samochinová, Denný bar 
Margit – Robo Rybár, Železiarstvo ROSL – 
Jana Slezáková, Šport bar – Juraj Badrna, 
Mäso – údeniny – Miro Kovár, Vinotéka – 
Igor Kuchár, Security SBS – Černákovci a ne‑
menovaní sponzori. DJ Vladko Dinuš svo‑
jou hudbou sprevádzal celý karneval až do 
večerných hodin.

Vďaka týmto ľuďom sa zase mohla konať  
táto super akcia: Braňo Mackovič s manžel‑
kou a dcérou Tamarkou, Martin Urbanič, 
Ivan Samochin s manželkou a syn Ivan, Jaro 
Neradovič, Marián Kovár, Milan Vachálek, 
Marek Fumač.

Tešíme sa opäť na ďalší ročník. 
L. S.

Nový prezident hasičského 
a záchranného zboru

Do roku 2024 hasiči vstúpi‑
li vymenovaním nového hasič‑
ského prezidenta. 
Do funkcie prezi‑
denta Hasičského 
a záchranného zbo‑
ru bol vymenovaný 
pplk.  Ing.  Adrián  
Mifkovič. Pán Mi‑
fkovič je rodák 
z  našej obce a  bý‑
valý člen DHZ Zo‑
hor. Od roku 2004 
bol členom HaZZ 
a  zastával viacero 
riadiacich pozícií. 
Gratulujeme k no‑
vej funkcii, prajeme 

veľa síl, správnych rozhodnutí 
a správnych ľudí okolo seba.

22. januára o 4:39 ráno bol 
ohlásený požiar na Staničnej 
ulici. Po príchode členov DHZ 
Zohor na miesto bolo zistené, 
že sa jedná o  požiar unimo‑
buniek a  už na prvý pohľad 
bolo zrejmé, že požiar je vo 
vysokom štádiu horenia. Čle‑
novia okamžite začali požiar 

lokalizovať dvomi prúdmi 
a zároveň ochladzovať vedľaj‑
šiu stavbu, aby sa nerozšíril. Po 
pár minútach sa na miesto do‑
stavili aj jednotky HaZZ Malac‑
ky a pripojili sa k likvidácii. Po 
niekoľkých hodinách sa požiar 
podarilo úspešne lokalizovať.

Vaši hasiči DHZ 1 Zohor

Požiar na Staničnej ulici
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Zohorská plochá dráha sa síce z mapy 
plochodrážnych štadiónov vytratila a ostá‑
vajú po nej už len spomienky, no krst knihy 
Davida Mackoviča, ktorý sa jej venuje, pri‑
lákal stovky nadšencov tohto športu zo Zo‑
hora a okolia.

Kde bolo tam bolo, bola raz plochá drá‑
ha na Slovensku a nebolo to len v Žarnovi‑
ci…tak by sme mohli začať dnes už len spo‑
mienku – rozprávku o tom, čo bolo. Plochá 
dráha v Zohore existovala v rokoch 1973–
1985 a vďaka jediným pretekom ešte v roku 
1992, no v srdciach fanúšikov zo Záhoria žije 
dodnes.

Vnuk niekdajšej tajomníčky zohorského 
plochodrážneho klubu pani Milady Macko‑
vičovej, David, sa rozhodol svoju diplomovú 
prácu na Univerzite Tomáša Baťu v Zlíne ve‑
novať práve plochej dráhe v Zohore. Doplnil 
ju a vydal knižnou formou. Ide o umelecký 
pohľad fotografa, ktorý nekladie dôraz na 
faktografické údaje. Fotografie sú radené nie 

chronologicky, ale do témy jedného dňa so 
zaujímavým textom.

Uvedenie knihy do života sa odohralo 
v sobotu 3. februára popoludní, najprv na 
mieste niekdajšej dráhy v Zohore a potom 
v kultúrnom dome. Stovky fanúšikov sa zišli 
na štadióne, kde sa o úvodné slovo postaral 
otec Davida Mackoviča, plniaci rolu mode‑
rátora. Potom sa k mikrofónu dostal hlav‑
ný protagonista David Mackovič. Podujatie 
malo aj významného hosťa, ktorým bol Mar‑
tin Vaculík. Fanúšikovia neskrývali radosť, 
keď ho mohli vidieť medzi sebou. Rozdával 
podpisy, fotil sa s každým, kto ho oslovil. 
Potom sa na štadióne opäť rozozvučala plo‑
chodrážna motorka, ktorú naštartoval ro‑
dák zo Zohora Vladimír Višváder. Neostalo 
iba pri naštartovaní a Vlado sa postaral aj 
o zábavu, keď dal na trávniku plný štart 🙂. 
Nasledovalo fotenie na a pred tribúnou, po‑
sledným pozostatkom plochej dráhy a po‑
tom už presun do kultúrneho domu.

V kultúrnom dome bola kniha predsta‑
vená asi 400 účastníkom a následne uvede‑
ná do života autorom, Romanom Višváde‑
rom a Miroslavom Mackovičom, čím iným 
ako metýlom. Nasledovalo podpisovanie sa 
do pamätnej knihy obce Zohor, kde pribud‑
li aj podpisy všetkých prítomných bývalých 
pretekárov Zohora a tiež Martina Vaculíka. 
Nasledoval voľný program, kde si prítomní 
spomínali na staré zlaté časy zohorskej plo‑
chej dráhy a utužovali sa priateľstvá, či spria‑
dali plány na výjazdy na preteky do Žarnovi‑
ce, či na Grand Prix za Martinom Vaculíkom.

Fanúšikovia tu mohli stretnúť bývalých 
pretekárov, ktorými boli: Jozef Tóth, Roman 
Višváder, Vladimír Višváder, Jaroslav Dra‑
hoš, Tibor Pružinský, Oldřich Jirák, Jozef 
Slezák, Ivan Koldan, Ján Rác, Ján Višváder, 
Ľubomír Žaludný.

text: M. Búri
Foto: D. Mackovič

V Zohore bola veľká sláva

Schôdza Klubu slovenských turistov Zohor
V piatok 12. 1. 2024 sa v Sport bare konalo stretnutie zohor‑

ských turistov a priaznivcov turistiky. Momentálne má klub 87 
členov. Každý turista má preukaz, do ktorého si kupuje raz ročne 
známku. Okrem rôznych zliav je v členskom aj zdravotné pois‑
tenie. Predseda Ján Polakovič zhodnotil priebeh minulého roka, 
kde sme boli, čo sme absolvovali. A taktiež sme prebrali aj plány 

na nadchádzajúci rok. Padlo veľa nápadov a návrhov, tak snáď sa 
nám podarí niektoré aj zorganizovať. Večer sa niesol v príjemnej, 
priateľskej atmosfére. Ak by mal niekto chuť sa pridať na niektorú 
turistiku, výlet, poznávačku budeme vás včas informovať cez face‑
bookovú stránku KSTZOHOR.

Zohorskí turisti

https://www.speedwayclub.sk/author/todd/
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MORAVSKO ‑SLOVENSKÝ BEŽECKÝ POHÁR ROTOR 2023
Na Silvestra 2023 sa posledným prete‑

kom v Senici skončila celoročná bežecká 
súťaž, ktorá sa začala koncom marca. 
Takmer každý víkend sa stretávali bež‑
ci, nie len zo SR a ČR, a merali si sily 
v snahe dosiahnuť čo najlepšie výkony. 
Moravsko ‑Slovenský bežecký pohár je 
spoločnou súťažou GRAND PRIX SLO‑
VÁCKA (ČR) a GRAND PRIX ZÁHORIA 
(SR). V minulom roku bolo zaradených 
do kalendára 34 bežeckých pretekov, 
17 na Slovensku a 17 v Českej republi‑
ke. Jednotlivé umiestnenia pretekárov 
v daných kategó riách boli na každom 
závode bodované a súčet 26‑tich najlep‑
ších dosiahnutých výsledkov (bodov) 
z celkových 34 bol započítaný aj do cel‑
kového poradia.

Dĺžka trasy bola na každom preteku 
iná, behalo sa od 4 km až po polmara‑
tón. Takisto sa menil terén – cez cestný 
beh až po cezpoľný, či lesný, prípadne 
ich kombinácia, s rozličným prevýše‑
ním, často výrazným. Aj účasť bežcov 
bola na každom preteku iná – vždy však 
s hojným počtom súťažiacich‑ väčšinou od 
150 až po 280, v závislosti od počasia či ná‑
ročnosti trasy.

Vyvrcholením sezóny bolo slávnostné 
odovzdávanie cien tým najlepším. Uskutoč‑
nilo sa v sobotu 20. 1. 2024 v KD Gbely.

Aj traja bežci z našej obce sa úspešne za‑
pojili do spomínanej súťaže.

V hlavnej kategórii ženy (do 35 rokov) 
si výborne počínala Michaela Struhárová, 
ktorá si vybojovala titul majsterky GRAND 
PRIX ZÁHORIA. V  najviac obsadzovanej 
ženskej kategórii, v ktorej sa v rámci indi‑
viduálnej prípravy zúčastňovali niektorých 

pretekov aj juniorská majsterka SR v behu na 
800 a 1500 m a tiež vicemajsterka na 5000 

a 10000 m, si Michaela počínala naozaj 
skvele, aj keď sa prakticky celú sezónu 
pasovala so zdravotnými problémami. 
Aj tak sa nevzdala a bojovala, aj keď nie‑
ktoré závody odbehala naozaj len kvôli 
zisku bodov a niektoré musela úplne vy‑
nechať. Veľakrát sa jej ale podarilo do‑
behnúť s výborným výsledkom a často 
stála aj na stupni víťazov. Celé snaženie 
sa jej vyplatilo a v celkovom súčte bodov 
suverénne vyhrala Slovenskú časť. V ab‑
solútnom poradí bez ohľadu na štátnu 
príslušnosť skončila na 2.mieste.

V kategórii ženy 45+ našu obec repre‑
zentovala Andrea Struhárová, ktorá si 
celú sezónu udržala skvelú formu a danú 
kategóriu vyhrala. Stala sa majsterkou 
Grand Prix Záhoria a aj absolútnou ví‑
ťazkou Moravsko ‑Slovenského Pohára 
v danej kategórii. Zúčastnila sa 28 prete‑
kov z celkových 34. Vo všetkých stála na 
stupni víťazov, z toho 24 krát na 1.mieste.

Tretí zástupca bežcov z našej obce 
– Ján Orth sa prezentoval v kategórii muži 
60+, ktorý absolvoval až 32 z 34 pretekov. Stal 
sa víťazom Slovenskej časti a v absolútnom 
poradí skončil tretí. V rovnakej kategórii sú‑
ťažil aj jeho brat Milan, ktorý behal za Starú 
Břeclav.

Štefanský volejbalový turnaj
Dňa 26. decembra sa v telocvični ZŠ uskutoč‑
nil tradičný štefanský amatérsky volejbalový 
turnaj pod záštitou OZ Roconaba.
Štefanský amatérsky volejbalový turnaj je 
v našej obci povianočnou tradíciou už pek‑
ných pár rôčkov. Priaznivci amatérskeho vo‑
lejbalu (občas aj profesionálni volej‑
balisti) si starostlivo plánujú voľno 
na 2. sviatok vianočný, aby sa mohli 
odtrhnúť od svojich rodín a hojne 
prestretých sviatočných stolov. Plní 
elánu a energie (z množstva vianoč‑
ných koláčov☺) si idú zmerať sily 
s rovnako naladenými priaznivcami 
tohto športu.
Na tohtoročnom turnaji sa zúčast‑
nilo 28 volejbalových nadšencov. 
Losovaním účastníkov sa vytvori‑
lo päť zmiešaných družstiev, ktoré 
si zahrali medzi sebou. Už od rána 
vládla medzi súťažiacimi dobrá ná‑
lada a športový duch ich sprevádzal 

od začiatku až do konca.
Víťazom sa nestal len tím s názvom „NINJA“ 
s majsterkou Slovenska v plážovom volejbale 
za rok 2022 Lesiou Slezákovou, ale všetci do‑
máci a cezpoľní priaznivci volejbalu, ktorí sa 
prekonali a prišli sa športovo zabaviť.

OZ Roconaba zároveň ďakuje Obecnému úra‑
du za finančnú dotáciu, z ktorej boli zakúpené 
ceny pre víťazov a p. riaditeľke ZŠ Albína Bru‑
novského za poskytnutie telocvične.
Tak o rok sa vidíme opäť priatelia volejbalu!

OZ Roconaba - A.Gerhoferová
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Štefanský hokejový turnaj
Dňa 26. decembra sa konal na ľadovej 

ploche tradičný štefanský hokejový turnaj. 
Počasie prialo a ľad bol perfektne pripravený 
na hokejové súboje.

Stretli sa štyri zohorské mužstvá rôznych 
vekových kategórií a s malými zmenami.

Družstvo Zohorskí roxori sa rozrástli 
o nové tváre, chýbať nemohla Roconaba, 
Juniori a víťazi viacerých ročníkov, Apoš‑
toli. Apoštoli prišli na ľad plní elánu a od 
začiatku tvrdo šli 
za víťazstvom aj 
v tomto roku. Hra‑
lo sa formou každý 
s  každým a  do fi‑
nále sa prebojovali 
Apoštoli s ostrieľa‑
nými Roxormi. Zá‑
pas sa hral na vý‑
bornej úrovni, ale 
nakoniec mali viac 
síl a  zaslúžene vy‑
hrali Roxori 4:2. 
Po dlhšej odmlke 
sa stali vitazmi po 

štvrtýkrát. Apoštoli sa museli uspokojiť 
s druhým miestom. Tretí skončili Juniori 
a zemiakové miesto ostalo pre Roconabu. 
Turnaj mal veľmi dobrú úroveň, chalani bo‑
jovali ako len vedeli, len keby prišlo viac náv‑
števníkov. Predsa, čím viac povzbudzujúcich 
je, tým väčšie výkony hráči podávajú. Tak 
hádam budúci rok vás bude viac.

Radi by sme sa poďakovali nášmu sta‑
rostovi Martinovi Zálesňákovi za pomoc pri 

zorganizovaní turnaja a tým, ktorí sa posta‑
rali o to, aby nikto nebol smädný a hladný.

Adrian Fumač 

Mladší so staršími
Naši najmenší turisti sa v nedeľu 14. 1. 2024 spojili 

s dospelákmi. Cieľom bolo Lábske jazero. Počasie nám 
prialo. Stretli sme sa pri tenisových kurtoch, cez Bell hou‑
se, po hrádzi k železnému mostu. Skratkou cez les a pole. 
Už sme sa tešili na cieľ. Naši kamaráti, ktorý prišli autami 
pre nás pripravili ohnisko. Deti si mohli opiecť špekáčiky, 
slaninku. Doplniť energiu a vychutnať si pobyt v prírode. 
Keďže mrzlo bolo jazero zamrznuté, podaktorí otestovali 
aj ľad, či už s korčuľami alebo bez. Užili sme si veľa zába‑
vy a tešíme sa na ďalšiu turistiku. Kto by sa chcel pridať, 
neváhajte.

Turistka, Erika Dinušová 
Silvestrovský výstup na Pajštún má medzi zohorskými turistami už 

dlhoročnú tradíciu a vždy sa ho radi zúčastňujú v hojnom počte. Tak to 
nebolo ani posledný deň minulého roka.

Turisti sa rozdelili do 3 skupín, jedna skupina si predĺžila vychádz‑
ku a za svoj štart a cieľ si zvolila turistickú trasu od Biofarmy v Lozorne. 
Ostatné 2 skupiny sa presunuli autami do Stupavy a Borinky kde začali 
svoj výstup po žltej alebo červenej turistickej značke. Pred 11.00 sme sa 
už všetci s radosťou zvítali na Pajštúne, kde sme sa posilnili špekáčikmi, 
klobáskami, slaninkou a pripili si na úspešný turistický rok 2024. Turis‑
tický výstup sme ukončili tradičnou spoločnou fotkou do turistického 
albumu. Opäť sme sa presvedčili, že príjemná prechádzka v Karpatoch 
v spoločnosti milých a veselých ľudí je pre nás relaxom a utužuje naše 
turistické priateľstvá.

Všetkým turistom želáme v roku 2024 veľa šťastia, zdravia a veľa no‑
vých turistických zážitkov.

Silvia Kubalová

Silvestrovský výstup
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FC Zohor  R O Z P I S 
Jarná súťaž 2023–2024 
Dospelí 
dátum - čas Domáci - Hostia
16.03.2024 - 15:00 OŠK Plavecký Štvrtok - FC Zohor
24.03.2024 - 15:00 FC Zohor - PŠC Pezinok (B)
31.03.2024 - 16:00 FC Zohor - FC SLOVAN Častá
07.04.2024 - 16:30 ŠK Šenkvice (A) - FC Zohor
14.04.2024 - 16:30 FC Zohor - FK Jablonové
21.04.2024 - 17:00 ŠK Záhorák Plavecký Mikuláš - FC Zohor
27.04.2024 - 17:00 FC Zohor - TJ Slovan Viničné
05.05.2024 - 17:00 OFK Vysoká pri Morave - FC Zohor
12.05.2024 - 17:00 FC Zohor - FK Malé Leváre (A)
19.05.2024 - 17:00 CFK Pezinok - Cajla - FC Zohor
26.05.2024 - 17:00 FC Zohor - FKM Stupava
02.06.2024 - 17:30 TJ Veľké Leváre - FC Zohor
09.06.2024 - 17:30 FC Zohor - Futbalový klub Dubová (A)

Dorastenci 
dátum - čas Domáci - Hostia
17.03.24 - 12:30 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov (A)
24.03.24 - 12:30 FC Ružinov Bratislava (A) - FC Zohor
31.03.24 - 14:00 FC Zohor - MŠK Iskra Petržalka
06.04.24 - 12:00 FK Lamač Bratislava(odstúpené) - FC Zohor
14.04.24 - 14:30 FC Zohor - FKM Stupava
21.04.24 - 14:30 FC Zohor - FK Dúbravka (B)
28.04.24 - 11:30 TJ Jarovce Bratislava - FC Zohor
05.05.24 - 14:30 FC Zohor - NŠK 1922 Bratislava (B)
08.05.24 - 13:00 MFK Záhorská Bystrica - FC Zohor
12.05.24 - 14:30 FC Zohor - Futbalová akadémia Lafranconi 

FTVŠ UK
18.05.24 - 14:00 FK Inter Bratislava (B) - FC Zohor
26.05.24 - 14:30 FC Zohor - ŠK Vrakuňa Bratislava (A)
02.06.24 - 15:00 SDM Domino (B) - FC Zohor

Žiaci
dátum - čas Domáci - Hostia
06.04.2024 - 10:00 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov (A)
13.04.2024 - 10:00 FC Zohor - TJ Záhoran Kostolište
21.04.2024 - 09:30 FC - Žolík Malacky (B) - FC Zohor
27.04.2024 - 10:00 FC Zohor - ŠK Závod
05.05.2024 - 13:00 ŠK Lozorno, FO - FC Zohor
11.05.2024 - 10:00 FC Zohor - ŠK Gajary
19.05.2024 - 13:00 FKM Stupava (B) - FC Zohor
25.05.2024 - 10:00 FC Zohor - FK v Sološnici
02.06.2024 - 15:00 SDM Domino (D) - FC Zohor

Prípravka 
dátum - čas Domáci - Hostia

07.04.2024 - 10:00 Obecný športový klub Láb - FC Zohor
14.04.2024 - 13:00 FC Zohor - FK Studienka
21.04.2024 - 10:00 ŠK Gajary - FC Zohor
28.04.2024 - 13:00 FC Zohor - ŠK Lozorno, FO
05.05.2024 - 10:00 FC Rohožník - FC Zohor
11.05.2024 - 14:00 TJ Záhoran Jakubov (A) - FC Zohor
19.05.2024 - 13:00 FC Zohor - ŠK Závod
26.05.2024 - 10:30 OŠK Plavecký Štvrtok - FC Zohor
02.06.2024 - 13:30 FC Zohor - FC - Žolík Malacky (B)
08.06.2024 - 09:00 FK Kuchyňa - FC Zohor
16.06.2024 - 13:30 FC Zohor - OFK Vysoká pri Morave

Zohorskí hokejbalisti sa môžu tešiť z no‑
vého plastového povrchu a okrem toho aj pre‑
dĺženia ihriska o 4 metre. Celá myšlienka re‑
konštrukcie vznikla pred 5 rokmi, začínalo sa 
s najúspornejšou variantou len predĺžením. 
Po tom čo sa do plánov zapojila aj poslankyňa 
Martina Rybárová a ochotu pomôcť prejavil 
starosta Matrin Zálesňák, rozhodli sme sa pre 
odvážnejšiu možnosť aj s položením nového 
plastového povrchu. Celý plán sa z dôvodu 
pokusov o čerpanie financií z Eurofondov 
časovo posunul. Plány s dotáciami nevyšli 
a tak sa celá prerábka zafinancovala z obec‑
ného rozpočtu. Tu bola dôležitá náklonnosť 

celého zastupiteľstva tejto investícii, za čo 
veľmi pekne ďakujeme.

Pohľad na mládež trénujúcu na vyno‑
venom ihriku však stojí za to. Odporúčam 
prísť sa pozrieť, myslím že máme byť na čo 
hrdí. Treba spomenúť športové aj zdravotné 
hľadisko, plastový povrch je šetrnejší k po‑
hybovému aparátu športovcov. Úplne inak 
vyzerá aj hra, ktorá je rýchlejšia a presnejšia.

Na záver ešte jedno veľké ĎAKUJEME 
všetkým, ktorí prispeli k modernizácii náš‑
ho ihriska či už na nespočetných brigádach, 
alebo iným spôsobom.

David Gerthofer

HBK Roconaba Zohor  rozlosovanie  2023-2024
Liga Datum Den Cas Domaci Hostia Poznamka
2. Liga MJ 03.03.2024 NE 11:00 HBK Roconaba Zohor SK Sudoměřice 11 kolo 2. Liga MJ
2. Liga MJ 09.03.2024 SO 14:00 SK Jihlava HBK Roconaba Zohor 12 kolo 2. Liga MJ
U15 Morava 16.03.2024 SO 11:00 HBC Malenovice HBK Roconaba Zohor 9 kolo LSŽ
2. Liga MJ 16.03.2024 SO 15:00 Okříšky HBK Roconaba Zohor 12 kolo 2. Liga MJ
U13 Morava 17.03.2024 NE Boskovice, Zohor, Martin, Karvina 7 kolo PMŽ
U16 Slovensko 17.03.2024 NE od 9:25 White Stars 6 muzstiev 4. turnaj SHbE U16
2. Liga MJ 17.03.2024 NE 11:00 HBK Roconaba Zohor Eagles Brno 13 kolo 2. Liga MJ
U15 Morava 23.03.2024 SO 11:00 HBK Roconaba Zohor HbK Karviná 10 kolo LSŽ
2. Liga MJ 24.03.2024 NE 11:00 HBK Roconaba Zohor HBC Flyers Jihlava 14 kolo 2. Liga MJ
U15 Morava 06.04.2024 SO 10:00 TJ Sokol Poruba HBK Roconaba Zohor 11 kolo LSŽ
U14 Slovensko 07.04.2024 NE od 13:05 HBK Kometa Vrútky 6 muzstiev 5. turnaj SHbE U14
U15 Morava 13.04.2024 SO 10:00 HBK Roconaba Zohor HBK Medokýš Martin 12 kolo LSŽ
U13 Morava 14.04.2024 NE Opava, Karvina, Kyjov, Zohor 8 kolo PMŽ
U16 Slovensko 14.04.2024 NE od 8:30 HBC IEPURII DNV 6 muzstiev 5. turnaj SHbE U16
U15 Morava 20.04.2024 SO 10:00 HBK Kyjov HBK Roconaba Zohor 13 kolo LSŽ
U13 Morava 21.04.2024 NE Martin, Zohor, Kyjov, Vsetin 9 kolo PMŽ
U15 Morava 27.04.2024 SO 10:00 HBK Roconaba Zohor Eagles Brno 14 kolo LSŽ
U15 Morava 11.05.2024 SO 10:00 HBK Roconaba Zohor HBK Kyjov 20 kolo LSŽ
U13 Morava 12.05.2024 NE Zohor, Vsetin, Opava, Boskovice 10 kolo PMŽ
U15 Morava 18.05.2024 SO 11:00 Eagles Brno HBK Roconaba Zohor 21 kolo LSŽ
U13 Morava 19.05.2024 NE Zohor, Karvina, Martin, Boskovice 11 kolo PMŽ
U13 Morava 26.05.2024 NE od 9:50 SKMB Boskovice Zohor, Brno, Kyjov 12 kolo PMŽ

Plastový povrch 
a predĺženie 
hokejbalového ihriska
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Kronika obce Zohor 
• V roku 2023 sa v našej obci narodilo 35 novorodencov, z toho bolo 21 dievčat a 14 chlapcov. 
• Najčastejšie mená: u dievčat sa dvakrát zopakovalo meno Eliška a Adela a u chlapcov sa žiadne 

meno neopakovalo viackrát. 
• Obec sa rozrástla o 92 nových obyvateľov 
• Zosobášilo sa 12 manželských párov. 
• V tomto roku nás opustilo 35 občanov a odsťahovalo sa 40 ľudí.
• Najstaršou občiankou bola a stále je Ernestína Gregerová narodená v roku 1926.
• Obec Zohor má k 31.12. 2023 3.694 obyvateľov. 

Matrika Obce Zohor

Milan Hrica  
– futbalista telom 
i dušou

Ako sme sa do‑
zvedeli, v  mesiaci 
január oslávil svo‑
je jubilejné 80‑te 
narodeniny náš 
rodák ‑ Milan Hri‑
ca. Športovec – hlavne futbalista celým 
telom a dušou.

Športovú kariéru začínal v Zohore. 
Svojim futbalovým umením sa prepra‑
coval do významného bratislavského 
futbalového klubu Inter Bratislava, kde 
začal hrávať a s dresom pravého obrancu 
pochodil takmer celý svet. Je len málo 
štátov na svete, ktoré s  futbalom ne‑
navštívil. V našom zohorskom dvojme‑
sačníku sme o Milanovi Hricovi viackrát 
písali a pripomenuli vám jeho úspechy. 
Po ukončení aktívnej činnosti odovzdá‑
val svoje bohaté skúsenosti ako tréner 
najmä mužstvám zo Záhoria. Napríklad 
v Zohore, Lozorne, Rohožníku, Stupave, 
atď. I napriek tomu bol vždy Zohoranom. 
Ak mu to zdravie a počasie dovolí, chodí 
na zápasy FC Zohor. Je nezlomným fanú‑
šikom zohorských futbalistov.

Redakcia Zohorského hlasu mu 
v  mene všetkých športových nadšen‑
cov – futbalových zvlášť – praje veľa pev‑
ného zdravia a radosti pri sledovaní jeho 
tak obľúbeného futbalu.

Za redakciu Zohorský hlas Juraj Štefanovič
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OPTIKA V NAŠEJ OBCI
Spoločnosť Slovak Telekom, a. s., plánu‑

je v našej obci realizáciu modernizácie tele‑
komunikačnej siete zmenou charakteru na 
optickú sieť.

Koncom januára bol spoločnosťou 
Slovak Telekom, a. s. do Vašich schránok 
roznesený Súhlas s umiestnením a zhoto‑
vením súčasti verejnej elektronickej komu‑
nikačnej siete pre rodinné domy a Súhlas 
k umiestneniu vnútorných rozvodov optic‑
kého telekomunikačného vedenia pre 
bytové domy. Ak ste Súhlas neobdržali, 
je možné si ho stiahnuť na webe obce  
https://www.obeczohor.sk/novin-
ka/78376/spolocnost -slovak -telekom-
-a-s -planuje.

Daný súhlas je potrebné vypísať 
a vhodiť do urny, ktorá je umiestnená 
na Obecnom úrade do konca februára. 
Ak nestihnete priniesť súhlas do urny, je 
potom možné poslať vyplnený súhlas na 
e ‑mail viselka@elkatel.sk, ktorý bude 
dodatočne spracovaný.

Je možné súhlas podpísať aj po‑
čas výstavby? Áno, občania tak vedia 
spraviť s realizátorom, ale to už nebu‑
de zohľadnené v projekte a má to svo‑
je úskalia, preto odporúčame vyplnený 
Súhlas odovzdať skôr.

Zriadenie prípojky hradí investor Slovak 
Telekom, vlastníkov nehnuteľností to nijako 
nezaväzuje ku kúpe služby. (Dôležitá infor‑
mácia, pre starších občanov, prosím infor‑
mujte vašich blízkych.)

Tento súhlas môže vlastník nehnu‑
teľnosti kedykoľvek odvolať do momentu 

fyzickej realizácie. Aj občanov, ktorí si ne‑
nechajú zriadiť prípojku počas výstavby, je 
možné v budúcnosti kedykoľvek dopojiť, ale 
budú sa musieť finančne podieľať na vyko‑
naných prácach. Preto je vhodné realizovať 
prípojky aspoň do súkromných pozemkov – 
napríklad predzáhradok mimo hlavnej trasy, 
ktorá je často v chodníku na obecných par‑
celách a ich opätovné rozkopanie je finanč‑
ne nákladné.

Viac informácií je uverejnených na obec‑
nom webe https://www.obeczohor.sk/novin-
ka/78870/optika -v-nasaj -obci

https://www.obeczohor.sk/novin-
ka/78685/oznamenie -o-zacati -uzemneho-
-kanania -ftth -ma -lozo-02-zohor -verejna-
-opticka -elektronicka -komunikacna -siet
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